
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības

.

oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

176. num. Pirmdien, 1938. g. 8. augustā Divdesmitpirmais gads

Saturā

Kaitēkļu un nezāļu apkarošanas un labības

kodināmie līdzekli, kas jāmuito pēc

ievedmuitas tarifa 281. p. b burta pa-

papildinājums.
lekšlietu ministr, lēmums par Margitas

Vīks starpniec. biroja slēgšanu.

Papildinājums pie lauksaimniecības un

piensaimniecības mašinu un piederumu

Zemkopības ministrijas stabilizētām ce-

nām un piemaksām.
Senāta Kriminālā kasācijas departamenta

1937. g. spriedumi. (Pielikumā.)

Valdības rīkojumi un pavēles.

„Kaitēkļu un nezāļu apkarošanas un

labības kodināmie līdzekļi, kas jā-
muito pēc ievedmuitas tarifa 281. p.

b burta", papildinājums.

„Valdības Vēstneša" 1937. g. 291. num.

izsludināto sarakstu „Kaitēkļu un nezaļu

un labības kodināmie līdzekli, kas jāmuito

pēc ievedmuitas tarifa 281. p. b burta",

papildināt šādi:

28. „Mortivo" izgat. N. V. Chemische

Fabriek „Rotterdam", Holandē.

Šis papildinājums stājas spēkā nākošā

dienā pēc izsludināšanas.

Pamats. levedmuitas tarifa 281. p.

b burts (Lik. kr. 1937. g. 200) un Lauk-

saimniecības pārvaldes š. g. 2. augusta

39929. raksts.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n is.

Muitas departamenta direktors

Arn. Landovskis.

LĒMUMS.

Izskatot izdarītās revīzijas materiālus

Margitas VI k s nekustamu īpašumu pirk-

šanas-pārdošanas starpniecības birojā un

ievērojot viņas nevēlamo rīcību no sabied-

rības interešu viedokļa, un arī to, ka

Margita Vīks nav izpildījusi instrukcijas

pie Likuma par starpniecības un komisijas

uzņēmumiem noteikumus, iekšlietu mi-

nistris, pamatojoties uz Likuma par starp-

niecības un komisijas uzņēmumiem 14. pan-

tu (izslud. ~Vald. Vēstn." 1927. g.

240. num.), nolēma: Margitas Viks ne-

kustamu īpašumu pirkšanas-pārdošanas

starpniecības biroju Rīgā, Ģertrūdes ie-

lā 22, 13. dz., slēgt.

Rīgā, 1938. g. 4. augustā. CB. 46-5.

lekšlietu ministris V. Gulbis.

Administr. depart. direktors A n š m i t s.

Papildinājums

pie lauksaimniecības un piensaimniecības

mašinu un piederumu Zemkopības ministrijasstabilizētām cenām un piemaksām.

Apstiprinu. 1938. g. 3. augustā.

Zemkopības ministra v. A. Bērziņš,

„Valdības Vēstneša" 1938. g. 56. numurā

izsludinātās lauksaimniecības un piensaim-

niecības mašinu un piederumu Zemkopī-

bas ministrijas stabilizētās cenas un pie-

maksas papildināt šādi:

Papildinājums, speķa no 1938. gada

1. augusta.

Lauksaimniec. pārv. priekšu, v.

V. G r i nē n s.

Tekn. nod. vadītājs J. L e z d i ņ š.

pie lauksaimniecības un piensaimniecības

mašinu un piederumu Zemkopības ministrijasstabilizētām cenām un piemaksām.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
552. rīkojums.

Piešķiru Sabiedriskās aizgādības depar-
tamenta direktoram Oskaram Sīlim

kārtējo atvaļinājumu uz 1 mēnesi, sākot

ar 1938. g. 8. augustu.

Viņa dienesta pienākumus pa šo laiku

uzdodu izpildīt pensiju nodaļas vadītājam

Ģedertam Jansonam.
1938. g. 6. augustā.

Tautas labklājības ministris J. Volonts.

Sekretāra v. H. Krievs.

208. rīkojums.

Pamatojoties uz Likuma par kopdarbības
sabiedrībām un to savienībām 135. p.,

pagarinu Kolupes krājaizdevu sabie-

drības ~01uts" pārvaldnieka Miķeļa

Gāgas darbības laiku uz 3 mēnešiem,

skaitot no šī gada 23. jūlija.

1938. g. 5. augustā.

Zemkopības ministra v. A. Bērziņš.

Kopdarb. nod. vadīt. J. Pusars.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Kara tiesa,

pamatodamās uz savu šīs dienas rīcības sēdes

lēmumu un Kara tiesu lik. 951. un 953. p., meklē

8. Daugavpils kājn. pulka kareivi Alfrēdu

Kalniņu, apsūdz, pēc K. s. 1. 92. p. un 110. p. I. d.

Alfrēds Mārtiņi d. Kalniņš dzimis 1915. g.

20. aprīlī Rīgā, (ieprecējies, latvietis, luterticīgs,

ar 4 kl. pamatskolas izglītību, strādnieks, agrāk

dzīvojis Rīgā, Numurmuižas ielā 4.

Kam būtu zināma viņa atrašanās vieta, nekavē-

joties jāpaziņo Kara tiesai un policijai, kurai

viņš jāapcietina, par ko jāpaziņo 3. iec. kara

izmeklēšanas tiesnesim un Kara tiesai.

1938. g. 5. augustā.

Kasa tiesas priekšsēd. pulkv. H. Jakobsons.

Sekretāra a. p. i. kapt. P. Balodis.

Kriminālās policijas pārvaldes

meklējamo mantu 96. saraksts.

3429. Dāmu velosipēds, ~Omega-Ladijs" fir-

mas, 55915. num.

3430. Revolvers „Sauer unSohn", 60580.num.,
kal. 6.35.

3431. Velosipēds, „Līva", mod. 28,37055. num.

3432. Velosipēds, ~Latvello-Special", 22948.n.

3433. Velosipēds, „Latvello'.', 23318. num.

3434. Kungu velosipēds,,, Kviesis", 12917. num.

3435. Kungu velosipēds, ~Latvello-Special",
51164. num.

3436. Kungu zelta pulkstens, firmas ~Mozer",
49575. num.

3437. Velosipēds, ~Omega", 54848. num.

3438. Velosipēds, ~Ērenpreiss - Original"
88220. num.

3439. Kungu velosipēds, ~Hermansons",
2754. num.

3440. Kabatas zelta pulkstens, „Mozer",

ārpusē gravējums ~W. S.", iekšpusē vācu

valodā ~Von seinem Tāufvater Voldemar von

Schlippe, 1. IV 1907. g.".
3441. Papirosu sudraba etvija, sver 300 gr.,

grumbuļaina, ārpusē stūrī zelta monograma

„W. S.", iekšpusē: „6. Oktober 1914. von Rita".

3442. Velosipēds, ~Latvello", 48908. num.

3443. Velosipēds, „Ērenpreis - Original",
88220. num.

3444. Kungu velosipēds, „Ošenieks", 8665. n.

3445. Velosioeds, „0. Ērenpreiss", 78462.num.

3446. Velosipēds, ~Latvello", 35122. num.

3447. Kungu paštaisīts velosipēds, 1011. num.

3448. Damu velosipēds, „Omega" 45765. num.

3449. Velosipēds, „Latvello", 26066. num.

3450. Revolvers, ..Nagans", 136241. num.

3451. Velosipēds, „Vanderer", 215287. num.

3452. Revolvers, „Parabellum", 3036. num.,

1936. g. modelis.

3453. Damu velosipēds, „Ērenpreiss",
43678. num.

3454. Revolvers, „Česka zbrojovska",
5464. num., 6,35 kal.

3455. Revolvers, ~Parabellum", 19234. num.,

7,65 kal,

3456. Revolvers, „Braunings" 7,65 kal.,
189223. num.

3457. Kungu velosipēds, ~G. Ērenpreiss",
17956. num.

3458. Kungu velosipēds, ~G. Ērenpreis-Origi-
nat", 89089. num.

3459. Velosipēds, ~Latvello" 46647. num.

3460. Velosipēds, ~Ērenpreiss", 37042. num.

3461. Velosipēds, ~ĒrenDreiss - Original",
51459.

3462. Velosipēds, ~Ozolnieks", 20526. num.

3463. .Kungu velosipēds, ~Omega-Standarts",
51270. num.

3464. Revolvers, ~Brovnings", 6,35 kal.,
85130. num.

3465. Velosipēds, ~G. Ērenpreis - Original",
66318. num.

3466. Velosipēds, „Lippert", 17517. num.

3467. Velosipēds, ~F.renpreiss - Original",
24995. num.

3468. Velosipēds, „Pofobor" 65377. num.

3469. Velosipēds, „Omega-Standart",43033. n.

3470. Velosipēds, ~F.renpreiss - Original",
44020. num.

3471. Velosipēds, „Latvello-Special", 42406. n.

3472. Kungu zelta pulkstens, ~Longin'es",
uz vāka monograma ~H. L.".

3473. Velosipēds, ~0. Frenpreiss", 77144. num.

3474. Velosipēds, ~Brennabor", 1143646. num.

3475. Kungu velosipēds,,,Omega", 13103.num.

. 3476. Velosipēds, ~Ērenpreiss - Original",
70963. num.

3477. Velosipēds, ~Ērenpreiss", 95955. num.

3478. Velosipēds bez firmas apzīmējuma
ar 4547. num.

3479. Rokas nikela pulkstens, ~P. Burē"

40258. num.

3480. Sudraba papirosu etvija, uz vāka

attēls senlatviešu pils ar kareivi.
3481. Velosipēds, „Vanderer", 196743. num.

Izbeigt meklēt:

Velosipēdu, ~Latvello-Special", 11641. num

(Skat. 95. sar., 3410. kārt. num.);
Velosipēdu,,,Omega" 26383. num. (skat. 36. sar.,

947. kārt num.);

Velosipēdu, ~Omega" 32300.num. (skat. 53. sar.,
1605. kārt. num.);

Kungu velosipēdu, ~Ērenpreiss", 28214. num.;

(skat. 44. sar., 1213. kārt. num.);
Velosipēdu, ~Omega", 15685. num. (skat.

80. sar., 2853. kārt. num.);

Velosipēdu, „Latvello-Special", 27967. num.

(skat. 87. sar., 3152. kārt. num.);
Velosipēdu ~0. Ērenpreiss", 82688. num.

(skat. 95. sar., 3425. kārt. num.);
Velosipēdu, ~omega-original", 38277." num.

(skat. 95. sar., 3424. kārt. num.).

Rīgā, 1938. g. 4. augustā. 10596.

Kriminālās polic. pārv.
priekšnieks J. Silarājs.

Darbvedis Ansons.

Daugavpils apgabalt. 2.krirninalnod.

atsauc „Vald. Vēstn." 1930. g. 59. num. ievie-

toto sludinājumu par apsūdzētā Jēzupa Juljana
dēla Stankeviča, dzim. 1896. g. Rēzeknes apr.

Andrupenes pag., meklēšanu, tādēļ ka apsūdzē-
tais sodu izcietis.

Daugavpilī, 1938. g. 5. augustā. L. 1262/29.

Vicepriekšsēdētāja v. J. Z a d v i n s k i s.

Sekretāra p. L. L i e p i ņ š

Izglītības ministra Dr A. Tenteļa runa

vēstures skolotāju kursos 6. augustā.

Izglītības ministris prof. Dr A. Tentelis

6. augustā vēstures skolotāju kursos nola-

sīja lekciju par 19. gadsimteņa nacionā-

lisma uzplūdumu un nacionālās sajūsmas
rezultātiem. Ministris starp citu teica:

~19. gadu simtenī nav bijis tikai viens

nacionālisma uzplūduma vilnis tādi ir

bijuši vairāki. Ari 18. gadu simteņa
vēsturē mēs redzam paceļamies nacionā-

lismu, kas vērsts pret vāciešiem vietē-

jiem zemes turētājiem. No tā protams

nekas nevarēja iznākt, jo latviešu gara

dzīve bija ļoti ierobežota un saimnieciskā

iniciative atradās pavisam citu tautību

rokās. Visi mēģinājumi atsvabināties,

kaut piemēram brāļu draudzē, sastapa

stipru pretestību. No jauna nacionālisms

uzliesmoja 19. gadu simteņa sākumā, kad

latviešiem radās ekonomiska iespēja brī-

vāki elpu atvilkt ar 1804. gada zemnieku

likumiem. Tad arī literatūru pāršalca

nacionālisma jautājums, kuru gan patiesībā

izcīnīja nelatvieši vācu mācītāji. Runa

bija par to, vai latviešu ļaudīm mācama

vācu valoda, citiem vārdiem, vai viņi

asimilējami ar vāciešiem. Šis pārrunas

tomēr ātri apsīka, bet pašu latviešu starpā

nacionālisms neapklusa. Latviešu brīv-

laišana atkal iekustināja tautas apziņu, un

radās griba kaut ko grozīt un darīt. Tai

laikā sāka iznākt Latviešu avīzes. Lai

arī kādas tās bija saturā, kultūras nozīme

tām tomēr bija ļoti liela. Tās stāstīja par

vietējiem notikumiem, par dažādiem dzīves

uzlabojumiem un sniedza mūsu un citu

tautu dzīves salīdzinājumu. Arī lieliskā
teknikas attīstība nebija noslēpjama. Tā

bija viela pārstrādāšanai un izveidošanai

tautas gara laboratorijā. Pārstrādājamā
viela bija nabadzīga un pati laboratorija

ļoti vienkārša. Taču mums visiem zināms,

ka vislielākie izgudrojumi nākuši no naba-

dzīgākajām laboratorijām. īstais izgu-

drotājs ir gars, un jo tas ir neatkarīgāks
no materiāla, vielas un pārstrādājuma,

jo bagātāks ir rezultāts. Latviešiem tāda

brīva un spēcīga gara nekad vēl nav trūcis.

Vislielākās grūtībās, vislielākā trūkumā

un apspiestībā tie nekad nav zaudējuši

gribu no visa tā kļūt ārā un pacelties tam

visam pāri. Nekad latvietis nav apmieri-
nāts ar to, kas acumirklī ir. Nekad latvietis

nav nogrimis pasivitātē un rezignācijā,
bet gan vienmēr centies cīnīties. Latvietis

nav teicis: ko man līdz pūlēties ne man,

ne maniem bērniem labāk nebūs. Viņš

vienmēr ir ticējis nākotnei. Ja liktenis

latvieti ir galīgi izpostījis, kā, piemēram,
kara gados, viņš sāka atkal no jauna, jo
visas latvieša domas un cerības pie-

der nākotnei. Visā latviešu vēsturē mēs

to varam redzēt. Šisaktivais optimisms,
kas piešķirts latvieša dabai, ir liela dāvana

un vienmēr latvieti izvelk no vislielākām

grūtībām. Arī vistumšākos klaušu laikos

tāda veida aktivitāte auga un attīstījās.

Auga arī pie tam vēl kas cits, ko 18. gada
simtenī latvieši bija aizmirsuši, proti:
tiesiskā apziņa. Latviešu tiesisko apziņu

gan daudzreiz mina kājām, negribēja ļaut

tai uzdīgt, bet izdeldēt latviešos to neva-

rēja: tā dīga cauri latviešiem naidīgas

ideoloģijas vadītai uzraudzības iestāžu

akmeņu kārtai. Taisnību latviešiem toreiz

bija grūti dabūt, bet, neraugoties uz to

viņi parādīja lielu gribu taisnību meklēt.

Ja nedabūja taisnību vietējās iestādēs, tad

gāja tālāk: pie ģenerālgubernatora, troņ-

mantinieka, ķeizara. Ķeizaram sūtīja

pašrocīgi rakstītas vēstules, kļūdaini, un

pie ta.m vēl latviešu valodā. Netrūka arī

gadījumu, kur vēstules parakstīja muižai

padots un no tās atkarīgs ierēdnis

muižas skrīveris, nedomājot par iespēja-
mām represijām.

Nāca revolūcijas ārpus Krievijas robe-

žām, 1849. gadā izdeva jaunos zemnieku

likumus, kas pamazām ietekmēja cerību

pārvēršanos īstenībā. Dieva dzirnavas

maļ lēni, bet labi. Pamazām sāka iepirkt

mājas, pieauga turība, sāka dibināties

biedrības. Tomēr, tas nenorisinājās plān-

veidīgi visā masā, un sakarā ar to radās

ideoloģijas. Šinī vietā man gribētos uzsvērt

Valdemāru un pasacīt, ka tas ir bijis

brīnišķs cilvēks un ģeniāls latvietis, kas

pie mums pašlaik vēl ir diezgan svešs un

nepazīstams un bieži no neprašām aprunāts.

Mēs viņu pazīstam kā saimniecisku darbi-

nieku. Tas viņš bez šaubām arī ir. Bet

ne mazākā nozīme Valdemāram ir kā kultū-

ras darbiniekam, varbūt pat lielāka. Cik

lielas viņa gara spējas, par to grūti pat
iedomāties. Pāris gadus pēc studiju no-

beigšanas viņam uzticēja Izglītības minis-

trijas vēstures sastādīšanu. Valdemārs

ir sastādījis latviešu skolu statistiku pēc

patstāvīgi iegūtām ziņām, viņš vāca ziņas
par kultūras un saimnieciskām lietām.

Spāģis, sarakstot savu lielo un iespaidīgo
darbu par zemnieku stāvokli, izlietoja

vienīgi Valdemāra materiālus. Valdemārs

ierosināja krājkašu dibināšanu; viņš rūpējās
par zemes rentes pazemināšanu. Ar to arī

izskaidrojams viņa mēģinājums sagādāt
latviešu zemniekiem zemi tālā Krievijā:

viņš gribēja rādīt, cik zeme tomēr ir Tēta

un kā var tikt pie zemes, neskatoties uz to,

ka muižnieki turējās pie savas nepārdoša-
nas po'itikas un tādā kārtā pēdējie var

Redakcija:

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā

Telefons 20032

Runas stundas no pīkst. 9 līdz 12

Sludinājumu un abonementa

pieņemšana no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dzīv.

Telefons 20031

Mašinu nosaukums

Valsts

piemaksa

vienai

māsiņai

Vaid bas

stabilizēta

pārdošanas

cenafranko

noliktava

Rī.ā

Ls Ls

a) Traktoru kūlīšu sē-

jējs ar veldres cēl.

un kūlīšu nes. . . . 560 — 1900 —

b) Kombinētā siena un

mēslu ārdāmā mašina 100- 400 —

Maksa par „Valdības Vēstnesi":

ar piesūtīšanu:

par: Li

gadu 22,

>/a gadu .... 12,

3 mēn 6,

1
»

2,

atsevišķu num. . —,

bez piesūtīšanas:
(saņemot kantorī)

par: Ls

gadu 18,—

i/ 2 gadu ....10,—
3 mēn 5,—

1 - 1,70

atsevišķu num.
. —,lO

pie atkalpārdev..—,l3

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6, —

par katru tālāko rindiņu , —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

~ 8,—

par katru tālāko rindiņu „ —,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
~ —,30

d) priv.pers.oblig.slud.parkatruviensl.r. ~—,35

e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.
„ 1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—



palikt uz tukšas zemes. Šis solis stipri
vien palīdzēja pie māju iepirkšanas.
Valdemārs rūpējās par gara mantu krāšanu

un veica daudzus citus darbus. Mēs ne-

esam vēl visu izpētījuši, ko visu viņš

darījis. Jāsaka, ka igauņi vairāk enerģijas

pielikuši Valdemāra darbu izpētīšanā, un

viņi arī nosauc Valdemāru par igauņu
tautas atmodas ierosinātāju un nodibinā-

tāju. Vēstures skolotāji, mācat pazīt šo

vareno garu; lai vēstures un literatūras

stundās Valdemāra persona būtu viena

no centrālajām, protams, pievienojot arī

Kronvaldu. Nesen atpakaļ svinējām
Kronvalda jubileju, pārbaudījām viņa do-

mas un tā daudz maz vairāk ar viņu
iepazināmies. Bet mēs vēl nevaram īsti

aptvert abu lielo darbinieku domas mūsu

nacionālisma izkopšanā, lielo ierosmi,

sajūsmu, ko viņi pratuši ap sevi radīt.

Pētot šo vīru domu gaitu, raugāt atrast

cēloņus, kas tās radīja.

Atgādināsim saimnieciskos un politiskos

sasniegumus, kas radās ar nacionālisma

uzplaukumu un kas krājās ne vairs ne-

apzinīgi, nenojausti. Viens virziens šai

nacionālismā bija tīri materiālas, laicīgās
mantas krāšanā, bet latvieša apziņa tur

jau bija klāt. Par to jau citi noslāņojumi

bija garīgas dabas, it īpaši lielā tieksme

pēc izglītības. Varbūt gan arī še bija
klāt egoisms: godkārība, labākas dzīves

meklēšana. Bet tautas izglītības līmenis

tomēr cēlās. Viņu darbību vadīja zināms

ideālisms, jo daudzus, tieši darbīgākos
un krietnākos, vadīja nesavtīgi

mērķi. Ja Latvijas vārds jau bija pirms

tO, 70 gadiem un ja Baumanu Kārlis savā

laikā dziedāja ~Dievs, svētī Latviju",
tad šis vārds nebija abstrakts, bez satura,
bet gan jau valstiskā formā tērpts, kaut

kas reāls. Baumanu Kārla Latvija jau
ir nenoliedzami valsts, latviešu valsts.

Tā bija Latvija, kuru viņš, sacerot tekstu

un muziķu, nešaubīgi iedomāja un savām

gara acīm redzēja. Priekšstati, kā lai

Latvija eksistētu, es domāju, toreiz bija
dažādi: plašāki un šaurāki.

Vēlāk, diferencējoties, radās partija,
kurai Latvija vairs nebija ideāls tās

vietā bija kāda internacionāla federācija,
kurā valdītu ne tautības princips, bet viena

šķira. Tomēr viss tas nacionālismu ne-

nomāca, jo pamatā tam bija tauta

tas zemes slānis, uz kura varēja augt arī

nezāles. Latviešu nacionālisms cīnījās pret
šīm nezālēm, pret tām cīnījās vienības

spēks. Nāca Pasaules karš, nāca revolūcija,
un Latvija likās no zemes virsas noslaucīta,

sagandēta. Par mūsu zemi meta kauliņus;
še gribēja sūtīt svešu kolonistu barus.

Bet pamatā bija palikusi tauta ar saviem

ideāliem, ar norūdītu garu to nevarēja
iznīcināt. Tauta bija tikai nomocīta,

nomērdēta; ja viņa netiktu saukta un

modināta, vai viņa mostos par nacionālu

valsti? Viņa mostos gan, bet vai īstā

laikā par to es šaubos. Tautas priekšgalā
atkal nostājās ģeniāls vīrs, kas saprata
tautas garu, kas prasīja lielu nacionālismu,

kas nāca ar lielu enerģiju, izturību un opti-
mismu un par visām lietām ticēja latviešu

tautas lietai. Tauta pati palīdzēja ideālu

piepildīt; to vajadzēja tikai vadīt, pacelt
no neapzinības stāvokļa. Visu to mūsu

vadonis prata un veica; pretinieki tika

pie malas nobīdīti. Nacionālisms uzvarēja.
Tautas enerģija pēc tam tika vesta uz

izpostītās valsts atjaunošanu, uz zemes

labklājības pacelšanu. Bet līdz ar to

atkal parādījās nezāles partijas.
Mēs bijām aizmirsuši, ka mūsu cēlākais

un augstākais mērķis ir tauta un nacionālā

valsts. Kur nu bija tautas vienība,

draudzība? Mēs nevarējām viens otram

pat lāgā acīs skatīties, he arī uzticīgi,
draudzīgi sarunāties, vienmēr bija žults

mutē un izsmiekls bija parastais stāvoklis.

Netīkas atcerēties tos laikus. Bet tas vīrs,

kas stāvēja pie pirmā nacionālisma nodibi-

nāšanas valsts sākumā, redzēja, ka trumi

tautas ķermenī ir nogatavojušies, viņš

redzēja arī, ka ķermenis operāciju izturēs;

tādēļ viņš ķērās pie ķirurga rīkiem un

izdarīja 15. maija apvērsumu. Tagad

neatlaidīgais darbs kopā ar tautu,

priekštautas,priekšvalststurpinā-
jas un turpināsies mūžīgi. Arvien

labākam jātop mūsu tautas un valsts

stāvoklim. Tautas radošam garam
ir jānostiprinās, jākļūst arvien aktī-

vākam un agresīvākam, Šis radošais

gars ir mūs pacēlis citu tautu vidū.

Ir notikušas lielas pārmaiņas. Dažu

brīdi nemaz nevar saprast, kur viss tas

radies, ko tagad ik katrā vietā redzam.

To dara mūsu vadoņa acs un rīcība, kopā
ar vienoto tautu. Paceļat acis pāri par

savu personu un apskatāties, vai tiešām

nacionālisms ar vienotu tautu pamatā un

vadoni priekšgalā nedara brīnumus.

Mēs, kas ar vēsturi nodarbojamies,
redzam, kā mūsu priekšmets ir pēdējā laikā

profitējis. Vēsture tagad ir nolikta savā

goda vietā. Mūsu vadonis to sevišķi
ciena, interesējas un atzīmē, kas tur ir

labs un kas nē. Un kas tad bija pirmais,
kas teica: ~Lai mēs esam lepni uz savu

pagātni. Mūsu pagātne ir kā zemes

slānis, kurā stādi smeļas barību,
lai augtu un nostiprinātos". Mēs esam

uzsākuši savu vēsturi pētīt un esam guvuši
atbalstu savā apkārtnē un arī valdībā.

Mēs kārtojam un vācam materiālus, mums

arī ir kur pētījumus novietot. Šai ziņā
ir radīta centrāla vieta Latvijas vēstures

institūts, kas arī ir mūsu vadoņa apgādāts.
Vēstures institūts izdod vēstures žurnālu.

Tikai pārāk maz vēsturnieku vēl tajā pie-
dalās. Un sevišķu mazu atbalstu vēl

sajūtam no vēstures skolotājiem".

Tālāk ministris sniedza praktiskus no-

rādījumus vēstures skolotājiem viņu darbā.

Noslēgumā ministris teica:

~Uz jums, vēstures skolotāji, mēs liekam

lielas cerības. Uz māju atgriežoties, ņemat
līdz ciešu apņemšanos iegūtās zināšanas

pārdomāt, pārbaudīt un pēc tam darbā likt.

Pārbaudāt arī savu pozīciju pret
valsti un tautu un arī savu raksturu.

Es gribētu, lai jūs būtu vīri un sievas,
kam ir savs mugurkauls, cieta griba
un pārliecība, un kas ir gatavi
upurēties savas tautas un valsts
labā. Es gribētu, ka jūs visi vienotos

ceļos stiprinātu savu tautu un

valsti. Ja jūs paši degsat dzimtenes

mīlestībā, jūsu ugunsaizdegs arī visus citus.

lesim tagad katrs uz savu pusi kalpot
savam darbam un skaidru sirdi sekot mūsu

vadoņa paraugam un aicinājumam".
LTA.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Rīgas-Jūrmalas pilsētas
saistošie noteikumi par pienu un

tā produktiem,

pieņemti Rīgas-Jūrmalas pils. valdes 1938. g.
19. maija sēdē (16. prot. 2. §) un apstiprināti ar

lekšlietu ministr. Pašvaldības depart. 1938. g.
20. jūlija 14101. rakstu.

I. Piena ražošana,

1. Visiem, kas Rīgas-Jūrmalas pilsētas
administratīvās robežās tura gsvis, jā-

reģistrējas Rīgas-Jūrmalas pilsētas valdē.

2. Divu mēnešu laikā pēc šo noteiku-

mu izsludināšanas ..Valdības Vēstnesī"

govju īpašniekiem jāuzrāda pilsētas valdei

apliecība, ka reģistrētās govis neslimo ar

tuberkulozi, brucelozi un citām lipīgām

slimībām. Izmeklēšana uz minētām slimī-

bām jāizdara vienu reizi gadā. levedot

jaunas govis Rīgas-Jūrmalas pilsētas ad-

ministratīvās robežās, tās jāreģistrē

14 dienu laikā, bet viena mēneša laikā pēc

ievešanas dienas jāuzrāda pilsētas valdei

minētā veselības pārbaudes apliecība.

Šiem noteikumiem padoti arī apkārtējo

pašvaldību robežās dzīvojošie piena ra-

žotāji, ja tie svaigu pienu un piena pro-

duktus ieved pārdošanai Rīgas-Jūrmalas

pilsētā, t. i. šai pantā minētā kārtībā vi-

ņiem jāreģistrējas pilsētas valdē un jāuz-

rāda apliecība, ka govis izmeklētas un ne-

slimo ar jau norādītām lipīgām slimībām.

Ar tuberkulozi un brucelozi slimas govis

Rīga-Jūrmalas pilsētas robežās aizliegts

turēt.

3. Govis slaucot, jāievēro vislielākā tī-

rība. Govs tesmens un tā apkārtne pirms

slaukšanas jānotīra un jānoslauka. Pir-

mās trīs - četras piena strūklas no katra

pupa nav slaucamas piena traukā.

4. Pēc slaukšanas nekavējoties piens

jāizKāš tīrā traukā un jāatdzesē. Pienu

nedrīkst uzglabāt kūtīs, telpās vai vietās,

kas neatbilst higiēnas prasībām.

5. Saimniecībām, kurās ražo augstākā

labuma vai bērnu pienu, jābūt pastāvīgā

rajona vai pilsētas veterinārārsta kontrolē,

un šīm saimniecībām jāsastāv lopkopības

pārraudzības biedrībā.

6. Govis, kuŗu pienu pārdod ar augstā-

kā labuma un bērnu piena nosaukumu, jā-

tur gaišās, ērtās, viegli vēdināmās kūtīs

ar viegli tīrāmām sienām un grīdu. Grīdai

jābūt ar notekām un slapjuma blīvai. Šīs

govis jātur šķirti no citām govīm, atse-

višķās kūtīs, uz kuŗu durvīm jābūt skaid-

ram uzrakstam „Augstākā labuma piena

govis". Šīs kūtis jātur vislabākā kārtībā

un jāapgādā ar labu ūdeni.

7. Pēc veterinārārsta apskates tikai

veselas govis ievietojamas šajās kūtīs.

Par veselām atzītās govis jāapzīmē ar ausu

markām un kārtas numuriem. Par šīm

govīm jāraksta kontrolliste. Pilsētas ve-

terinārārstam ir tiesība katrā laikā pār-

lūkot kūtis, piena atdzesināšanas un uz-

glabāšanas telpas, piena krājumu un lopu

barību, viņam ir ari tiesības ieskatīties

kontrolgrāmatā.

8. Pārlūko~anas rezultātus un rīkoju-

mus veterinārārsts atzīmē sevi~ķā kontro-

les grāmatā, kurai jābūt pie govju īpa~-

nieka un kura viņam jāuzrāda personai,

kurai uzticēta piena un piena produktu
ra˛o~anas un pārdo~anas uzraudzība. ~ai

grāmatā govju īpa~niekam jāatzīmē arī

paskaidrojums par govs baro~anas līdzek-

ļiem un par katru barības maiņu.

9. Par katras govs saslim~anu nekavē-

joties jāziņo veterinārārstam, kam uzticēta

'kūts uzraudzība. Saimniecībās, kurās ra˛o

augstākā labuma un bērnu pienu, nedrīkst

būt ar lipīgām slimībām slimojo~i govs-

lopi vai lopi, kas ārstēti ar medikamentiem,

kuri izplata asu smaku.

10. Kūtīs atļauts lietot pakai~iem tikai

tīrus, nelietotus salmus, zagu skaidas un

kūdru.

11. Govis, no kurām ra˛o augstākā la-

buma un bērnu pienu, rūpīgi jātīra un jā-

tura arvien tīrībā. Pirms slauk~anas tes-

mens krietni jānomazgā un aste jāatsien.

Personām, kas govis slauc, jābūt tīri

ģērbtām, tīros ķiteļos (aizpogātos līdz

kaklam). Pirms slauk~anas ~īm personām

ar ziepēm un birsti tīri jānomazgā rokas.

Uz slaucēju rokām nedrīkst būt nekādi iz-

situmi, vātis vai augoņi. Pirmās piena

strūklas jāatmet. Pārējais piens jāslauc

spainī, kas apklāts ar vates filtru, un tūliņ

ārpus kūts jāatdzesina līdz 8° C un jāuz-

glabā tādā temperatūrā. Piena trauki

jāpārsedz ar tīru lina audeklu.

11. Piens un piena produkti.

12. Par pienu ~ajos noteikumos jāsaprot

govs piens, kas iegūts, pilnīgi izlaucot vie-

nu vai vairākas govis un kam nekas nav

atņemts vai pielikts.

13. Pienu uri piena produktus atļauts

pārdot ar ~ādiem nosaukumiem: 1) piln-

piens, 2) augstākā labuma piens, 3) bērnu

piens, 4) vājpiens, 5) pasterizēts piens:

a) ilgpasterizēts piens, b) augstpasterizēts

piens, c) stassanizēts piens, 6) raudzēts

piens: a) rūgu~piens, b) jogurts, reformjo-

gurts, laktobacilins un kefirs, 7) biezpiens,

8) paniņas, 9) krējums, 10) kondensēts

piens: a) kondensēts piens bez cukura,

b) kondensēts piens ar cukuru, c) konden-

sēts vājpiens, d) piena pulveris, e) vājpiena

pulveris, 11) siers, 12) sviests.

14. Pilnpiens ir tāds piens, kurā ir ne

mazāk par 3,2% tauku un kas parauga

noņem~anas brīdī, sajaucot līdzīgās daļās

(pēc tilpuma) ar 68 tilpuma °/o alkohola,

nesarec, nedz dod pārslainas nogulsnes.

15. Par augstākā labuma pienu uzska-

tams svaigs piens, kas iegūts higiēniskos

apstākļos no govīm, kas neslimo ar tuber-

kulozi, brucelozi un citām lipīgām slimī-

bām, kurā nav nekādu piejaukumu, kas

nav nokrejots un kurā ir ne mazāk par

3V2°/o tauku un kur~ sajaucot ar "2/s (pēc til-

puma) 68°/o alkohola, nedod pārslas, nedz

nogulsnes un kurā sīkbūtņu skaits nepār-
sniedz 500.000 vienā kubikcentimetrā.

16. Bērnu piens ir tāds piens, kas iegūts

higiēniskos apstākļos no pareizi ēdinātām

govīm, kuŗas neslimo ar tuberkulozi, bru-

celozi un citām lipīgām slimībām, ar ve-

seliem un fizioloģiski normāliem tesme-

ņiem, kurā nav nekādu piejaukumu, kas

nav nokrejots un kas, sajaucot to ar %

(pēc tilpuma) 68% alkohola, nedod no-

gulsnes un kura sīkbūtņu skaits nepār-

sniedz 50.000 vienā kubikcentimetrā.

17. Vājpiens ir nokrejots piens vai arī

tāds piens, kurā ir mazāk par 3,2% tauku.

18. Pasterizēts piens ir atļautos apa-

rātos uzkarsēts pilnpiens, kurā sīkbūtņu

skaits nepārsniedz 300.000 1 kubikcenti-

metrā: a) ilgpasterizēts piens ir tāds piln-

piens, kas karsēts atļautos speciālos apa-

rātos 63—65° C temperatūrā ne mazāk par

Va stundu; b) augstpasterizēts piens ir tāds

pilnpiens, kas karsēts speciālos aparātos

78—90° C temperatūrā vismaz 1 minūti;

c) stassanizēts piens ir tāds pilnpiens, kas

speciālos aprātos karsēts īsu laiku līdz

76° C.

19 Rūgušpiens ir dabiski vai ar pien-

skābes dīgļu kultūru palīdzību saskābis

un sarūdzis pilnpiens vai vājpiens. Rūguš-

piens var būt pagatavots ari no pasteri-

zēta vai vārīta pilnpiena vai vājpiena, bet

tādā gadījumā tikai ar pienskābes rūgša-

nas baktēriju kultūru palīdzību.

20. Jogurts, reformjogurts, madzuns un

laktobacilins ir pasterizēts pilnpiens, kas

saraudzēts ar vajadzīgu tipisku dīgļu pa-

līdzību.

21. Kefirs ir pasterizēts pilnpiens, kas

saraudzēts ar dzīvu kefira sēnīšu palī-

dzību.

Piezīme. 20. un 21. pantos minētos

piena produktus atsevišķos gadī-

jumos atļauts pagatavot no nevārīta

vai nepasterizēta pilnpiena.
22. Biezpiens ir bieza masa, kas iegūta,

atdalot sarūgušām pilnpienam vai vājpie-

nam sūkalas.

23. Paniņas ir pēc krējuma sakulšanas

sviestā atdalījies šķidrums. Paniņās jā-

būt ne mazāk par B°/o piena sausnes.

24. Krējums ir piena produkts, ko

iegūst pienu nokrejojot.

25. Kafijas krējumā jābūt, ne mazāk par

15%, bet putu krējumā ne mazāk par 30%

piena tauku. Šo divu krējuma šķirņu

skābuma grāds nedrīkst būt augstāks par

22° pēc Ternera. Skābā krējumā jābūt ne

mazāk par 30% piena tauku. Visas krē-

juma šķirnes, līdzīgi pienam, var būt arī

pasterizētas, kas jāatzīmē nosaukumā.

26. Kondensēts piens ir piena produkts,
ko iegūst pienu ietvaicējot. Kondensēts

piens sadalās šādās 5 šķirnēs: a) konden-

sēts piens bez cukura ir ietvaicēts un pēc

tam sterilizēts pilnpiens, kam nav pielikts

cukurs; tajā jābūt ne mazāk par 8% piena

tauku un ne mazāk par 18% piena bez-

tauku sausnes;

b) kondensēts piens ar cukuru ir ietvai-

cēts pilnpiens, kam pielikts cukurs; tajā

jābūt ne mazāk par 8,5% piena tauku, ne

mazāk par 22V2% piena beztauku sausnes

un ne vairāk par 27% ūdens;

c) kondensēts vājpiens ar cukuru ir ie-

tvaicēts vājpiens, kam pielikts cukurs; tajā

jābūt ne mazāk par 26°/o piena beztauku

sausnes un ne vairāk par 30% ūdens; ..

d) piena pulveris ir produkts, ko iegūst,

atdalot no piena ar īpašiem paņēmieniem

ūdeni; tajā jābūt ne mazāk par 25«/° piena

tauku sausnes un ne vairāk par 6% ūdens;

e) vājpiena pulveris ir produkts, ko

iegūst, atdalot no vājpiena ar īpašiem pa-

ņēmieniem ūdeni; tajā nedrīkst but vairāk

par 6°/o ūdens.

27. Siers ir piena produkts, kas pagata-

vots no krējuma, piena vai vājpiena siera

vielām, tās vajadzīgi apstrādājot. Siera

vielas nodala no piena ar siera raugu vai

skābēm. Pēc tauku daudzuma izšķiras

šādas siera šķirnes: a) krējuma sieri, kuru

sausnē ir ne mazāk par 50°/o piena tauku;

b) taukie vai pilnpiena sieri, kuru sausnē

ir ne mazāk par 45«/° piena tauku; c) %

taukie sieri, kuru sausnē ir ne mazāk par

35% piena tauku; d) V* taukie sieri, kuru

sausnē ir ne mazāk par 25°/° piena, tauku;

e) lla taukie sieri, kuru sausnē ir ne mazāk

par 15% piena tauku; f) vājpiena sieri,

kuru sausnē ir ne mazāk par 15% piena

tauku.

. 28. Sierā nedrīkst būt citu piejaukumu,,

izņemot vāramo sāli. īpašu sieru šķirņu

pagatavošanai atļauts piejaukt katrai spe-

cialitātei nepieciešamas vielas.

29. Sieru atļauts krāsot ar veselībai

nekaitīgām augu krāsvielām.

30. Sierā drīkst būt tikai piena, bet ne

citi tauki.

31. Sviests ir piena tauku produkts, kas

pagatavots krējumu vai pienu kuļot, bez

citu tauku piemaisījuma. Sviests sadalās

šādās šķirnēs: a) eksporta sviests: 1. šķ.

un 2. šķ., b) galda sviests, c) virtuves

sviests, d) kausēts sviests.

32. Eksporta sviesta šķirnes nosaka

Likums par piensaimniecības ražojumu

kontroli un tirdzniecību (Lauksaimniecības

nolikums 1937. g.) un uz tā pamata izdotie

noteikumi.

Galda sviests ir sviests ar īpatnēju,
tīru sviesta garšu, smaržu, labu konsisten-

ci un izskatu. Galda sviesta skābuma

grāds nedrīkst būt augstāks par 6.

Virtuves sviests ir tāds sviests, kas

garšas un smaršas ziņā neapmierina galda

sviesta prasības un kam skābuma grāds

nav augstāks par 9. Galda un virtuves

sviestā nedrīkst būt vairāk par 18% ūdens.

Izņemot vāramo sāli, sviestā nedrīkst būt

nekādi citi piejaukumi. Sviesta krāsošana

ar veselībai nekaitīgām augu krāsvielām ir

atļauta.
Kausēts sviests ir sviesta tauki, kas

iegūti sviestu kausējot un atdalot citas

sviesta sastāvdaļas. Tajā nedrīkst būt

vairāk par 2% ūdens.

33. Piens un piena produkti, kas neat-

bilst 12. līdz 32. pantu noteikumiem, uz-

skatami par viltotiem.

34. Ja izmeklējot aizdomīgo paraugu,

tā viltošana nav pierādīta, tad atkārtoti

jānoņem paraugs ražošanas vai pārstrā-

dāšanas vietā.

176. num. pirmdien, 1938. g. 8 augustāValdības Vēstnesis2



111. Pārdošanai neatļautās piena un piena

produktu šķirnes.

35. Nav atļauts pārdot un uzglabāt tir-

gotavās un tirgotavām piederošās telpās

viltotu, bojātu un veselībai kaitīgu pienu

un piena produktus.

36. Piens* un tā produkti bojāti: a) ja

tie smakas, garšas, krāsas vai citāda iz-

skata ziņā ir nenormāli; b) ja tajos skaidri

novērojamas netīrumu daļas vai sveši

priekšmeti un vielas; c) ja tie ir netīros vai

sarūsējušos traukos un iesaiņojumos;

d) karsēts piens, ja tas vecāks par 24 stun-

dām no sakarsēšanas dienas.

37. Piens un tā produkti ir veselībai

kaitīgi: a) nepasterizēts piens un no tā

iegūtie produkti, ja piens iegūts no govīm,
kuras slimo ar tuberkulozi, brucelozi un

citām lipīgām slimībām; b) ja tajos ir kai-

tīgi un lipīgi slimību dīgļi vai ja to sastāvs

tik lielā mērā pārveidojies, ka tie var būt

veselībai kaitīgi.

38. Bojāts, veselībai kaitīgs un cilvēku

uzturam nelietojams piens un tā produkti
konfiscējami un iznīcināmi.

IV. Atļaujas,
39. Visiem, kas vēlas ierīkot un turēt

speciālus piena un piena produktu veika-

lus, noliktavas, pienotavas, piena un piena

produktu apstrādāšanas darbnīcas, jāiz-

ņem Rīgas-Jūrmalas pilsētas valdes at-

ļauja. Atļauja jāizņem arī jau pastāvošiem

uzņēmumiem un pastāvošo uzņēmumu

telpu paplašināšanai un pārbūvei. Tāpat

visiem uzskaitītiem šāda veida veikaliem

un uzņēmumiem obligatoriski jāiegādājas

Rīgas-Jūrmalas pilsētas valdes izdotas

sanitārās kontroles grāmatas.

40. Izsniegtā atļauja skaitās par nede-

rīgu, ja: a) uzņēmumu pārvieto citā vietā,

b) uzņēmums pāriet citas personas īpa-

šumā, c) uzņēmuma īpašnieks līdz 1. jan-

vārim nav izņēmis tirdzniecības vai rūp-

niecības zīmi tekošam gadam.

41. Kas vēlas laist apgrozībā īpaši ap-

zīmētu pienu, kā bērnu pienu un augstākā
labuma pienu, tam vajadzīga šim nolūkam

īpaša Rīgas-Jūrmalas pilsētas valdes at-

ļauja. Šādu atļauju var izsniegt vienīgi

tādām personām, iestādēm vai uzņēmu-

miem, kuŗu uzticība dod pietiekošu dro-

šību par to, ka viņi spēj piegādāt higiēniskā

ziņā augstākā labuma pienu. Izsniegto

atļauju var katrā laikā bez' kādas atlīdzī-

bas atņemt personām un iestādēm, kas ne-

pilda šo noteikumu 5.—11. p. sacīto.

42. Atļauja nav vajadzīga: a) piena

pārdošanai vaļējos traukos patēriņam uz

vietas viesnīcās, restorānos, ēdienu vei-

kalos, maiznīcās, konditorējās un kafej-

nīcās; b) piena pārdošanai slēgtās pudelēs

pārtikas preču tirgotavās promnešanai,

bet kioskos tādos pašos traukos patēri-

ņam uz vietas; c) piena un piena produktu

pārdošanai slēgtās pudelēs vai bundžās

patēriņam uz vietas šī panta „a" punktā

minētos veikalos; d) piena produktu pār-

došanai tirgos; e) sviesta, biezpiena, siera,

skāba krējuma vaļējā veidā, rūgušpiena

un paniņu pārdošanai slēgtos traukos pār-

.tikās preču tirgotavās.

V. Piena trauki un transports,

43. Piena uzglabāšanai un pārvešanai

jālieto tīri alumīnija, stikla, fajansa, porce-

lāna vai skārda trauki ar labu, nenodrupu-

šu un rūsas nebojātu alvojumu, nebojātu

emalju vai arī māla trauki ar nekaitīgas

ķimiskas vielas saturošu nebojātu glazūru.

44. Koka traukus atļauts lietot vienīgi

sviesta, biezpiena, krējuma un paniņu iz-

gatavošanai, uzglabāšanai un pārvadāša-

nai.

45. Mērāmiem traukiem jābūt ar tādu

rokturi, lai, smeļot roka neaizskārtu trauka

saturu, un tiem jābūt izgatavotiem no mate-

riāla, kas neatstāj nekādu iespaidu uz pie-

nu un krējumu.

46. Visiem piena un krējuma traukiem,

izņemot pudeles, jābūt tādiem, lai trauka

iekšieni varētu ērti aplūkot un pienācigi

iztīrīt.

47. Pienotavās un tirgotavās visi trauki

pēc iztukšošanas nekavējoties jāizmazgā

un jāizplaucē, pēc kam tie jānovieto uz tī-

riem koka režģiem piemērotā vietā liekā

ūdens notecēšanai. Aizliegta neizmazgātu

piena kannu pārsūtīšana pa dzelzsceļu.

48. Piena traukus, kurus lieto piena

pārstrādāšanai, uzglabāšanai un pārvadā-

šanai, aizliegts lietot citām vajadzībām.
_

49. Visiem traukiem, kuros pārstrādā,

uzglabā un pārvadā pienu un krējumu, jā-

būt tā aiztaisītiem, ka saturam netiek klāt

nekādi netīrumi, putekļi, kukaiņi u. t. t.

Piena un krējuma pārvadāšanas traukiem

jābūt aiztaisītiem ar vākiem, kas sniedzas

pāri trauka malām.

50. Aizliegts piena un piena produktu

trauku vākus aptīt ar pakulām, drēbju-ga-

baliem vai makulatūru. Šim nolūkam lie-

tojamas vienīgi speciālas kannu gumijas

vai tīrs nelietots pergamenta papirs.

51. Metāla kapselēm pudeļu un glāžu

noslēgšanai jābūt labi alvotām, ja tās lie-

tošanā tieši nesaskaras ar uztura vielām.

Jau lietotus korķus nedrīkst lietot tādu

trauku noslēgšanai, kuros ir uztura vielas.

52. Piena kannām jāpielodē metāla

plāksne ar īpašnieka vārdu, uzvārdu un

adresi. Šos apzīmējumus var arī traukos

iegravēt vai iespiest.

53. Pajūgi un automobiļi, kuros pārva-

dā pienu, jāuztura vislielākā tīrībā. Piena

mēriem jābūt tīrā, viegli mazgājamā, slēg-

tā, šim nolūkam paredzētā traukā vai tīrā

baltā maisiņā. Sēdēt uz piena kannām un

kastēm aizliegta. Pajūgos, kuros pārvadā

pienu un piena produktus, aizliegts vest

priekšmetus, kas var piedot pienam sliktu

garšu un smaku. Piena ražotājiem atļauts

reizē ar pienu pārvadāt arī citus savus ra-

žojumus, novietojot tomēr pienu un piena

produktus atsevišķi no pārējiem ražoju-

miem un pie tam tā, lai nekādi. netīrumi

nepiekļūtu piena trauku saturam. Brāgas

un tai līdzīgu vielu pārvadāšana kopā ar

pienu un piena produktiem aizliegta,

54. Augstākā labuma un bērnu piena

uzglabāšanai un transportēšanai var lietot

tikai labi iztīrītas, nekrāsotas, caurspīdī-

gas stikla pudeles ar piensaimniecības ap-

zīmējumu un datumu, kad piens ražots.

Pudelēm jābūt aiztaisītām ar tādu ietaisi,

lai to attaisīšana nav iespējama bez šīs

ietaises bojāšanas. Pārdošanā laistais

piens līdz nodošanai patērētājiem jātura

pienācīgā vēsumā.

Piezīme. Ja pienu nodod slimnīcām

un patversmēm vairāk par 15 litriem

uz reizi, tad atļauts to iepildīt arī alu-

mīnija vai cita nerūsošā materiāla

traukos.

VI. Piena apstrādāšana, uzglabāšana un

pārdošana.

55. Piena pārstrādāšana var notikt spe-

ciāli ierīkotās, Zemkopības ministrijas at-

ļautās pienotavās un piena pārstrādāšanas

darbnīcās, bet piena pildīšana pudelēs

pienotavās un piena ražošanas vietās ar

piemērotām telpām, automātiskiem piena

pildāmiem aparātiem un piemērotu pudeļu

mazgāšanas ierīci. Pašražotājiem, kas

ieved pudelēs pildītu pienu pārdošanai, jā-

uzrāda pašvaldības .sanitar-veterinarārsta

apliecība, ka pienu iepilda pudelēs sanitā-

ros apstākļos.

56. Speciāliem piena un piena produktu
veikaliem jāatbilst šādām prasībām: 1) to

platībai jābūt vismaz 15 kvadratmetr.;

2) sienām jābūt no spundētiem dēļiem vai

apmestām un krāsotām 2 metru augstumā

baltā eļas krāsā vai pārklātām ar vāpē-

tiem podiņiem; 3) telpas pietiekoši jāiz-

gaismo un jāapgādā ar piemērotu ventilā-

ciju. Logu un grīdas attiecība ne mazā-

ka par 1:9; 4) grīdām jābūt ūdensblīvām

ar vajadzīgo noteku; 5) griestu augstu-

mam jābūt vismaz 2 s/t metra; 6) mākslī-

gai apgaismošanai lietojama vienīgi elek-

trība. Izņēmumi pielaižami rajonos, kur

elektrības tīkla nav.

Šī panta noteikumiattiecībā uz telpu pla-

tumu un griestu augstumu attiecināmi uz

jaunierīkojamiem veikaliem. Pastāvošiem

veikaliem jāpiemērojas šiem noteikumiem

viena gada laikā.

57. Telpās, kur pārdod pienu, nepiecie-

šams ledus skapis piena un piena produktu

uzglabāšanai. Šajās telpās jābūt ūdens-

vadam un izlietnei. Namos, kur ūdensvada

nav, jālieto labs, tīrs akas ūdens.

58. Speciālo piena un piena produktu

veikalu iekšējai iekārtai, kas izgatavota no

koka vai materiāla, kas varētu rūsēt, iābūt
krāsotai baltā eļļas krāsā. Veikalu telpas

jātura vislielākā tīrībā un kārtībā. No

dzīvokļiem un citām veikalam nepiedero-

šām telpām tās jānošķir ar ciešu sienu vai

koridoru. Visiem priekšmetiem, kas nāk

sakarā ar pienu un krējumu, arvien jābūt

tīriem, un jāuzglabā tīrā vietā. Pirms slau-

cīšanas telpas jāizlaista. Telpās jānovieto

spļautuve ar ūdeni. Piena veikalos no-

liegts: 1) izlietot telpas citiem nolūkiem;

2) turēt tajās nevajadzīgus priekšmetus;

3) ielaist dzīvniekus un 4) smēķēt.
59. Tirgus laukumā, ielās, pagalmos un

trepju telpās aizliegts pārlaistīt un pārdot

vaļēju pienu.

60. Rajonos, kuros speciālas piena tir-

gotavas nav pietiekošā skaitā, pilsētas val-

de var atļaut tirgoties ar pienu no vaļējiem

traukiem arī pārtikas preču tirgotavās.

61. Rīgas-Jūrmalas pilsētas administra-

tīvās robežās dzīvojošiem pašražotājiem

piena iznēsāšanai pa dzīvokļiem atsevišķas

atļaujas nav vajadzīgas. Šīm personām

un viņu pieņemtiem iznēsātājiem ikgadus

līdz 1. maijam jāreģistrējas Rīgas-Jūrmalas

pilsētas valdē, uzrādot ārsta apliecību, ka

viņas neslimo ar lipīgām slimībām un ka

viņas nav lipīgu slimību dīgļu iznēsātājas.

Apliecības derīgas viena gada laikā no iz-

došanas dienas. Visiem pārējiem piena

piegādātājiem jāizprasa pilsētas valdes at-

ļauja. Ja pastāv aizdomas par šādu per-

sonu slimošanu ar lipīgām slimībām, vai

ka tās ir lipīgu slimību dīgļu iznēsātājas,

tad pilsētas valdei ir tiesības katrā laikā

pieprasīt šīm personām ārsta apliecību par

viņu veselību.

62. Speciālos piena un piena produktu

veikalos pienu var pārdot arī no vaļējiem
traukiem. Bez tam šajos veikalos atļauts

pārdot arī: 1) mākslīgu sviestu; 2) anima-

lus taukus; 3) augļu sīrupu un iesala

ekstraktu; 4) konservus hermētiski slēgtās

bundžās; 5) mineral- un augļu ūdeņus,
vis'us tikai firmu slēgtos iesaiņojumos;

6) ievārījumus un marmelādi; 7) konfektes

un šokolādi; 8) kaņepju sviestu; 9) īstu un

mākslīgu medu; 10) citronus; 11) olas.

63. Personām, kas pārstrādā un pārdod

pienu, darba laikā jābūt tērptām tīrā baltā

mazgājamā ķitelī ar slēgtām piedurknēm,

tīrā, baltā galvas segā; viņu rokām jābūt

ar apgrieztiem nagiem, un tīrām nagu

apakšām, bez izsitumiem, augoņiem u. t. t.

Piezīme. Iznēsājot pienu pa dzīvok-

ļiem, atļauts lietot ķiteļu vietā tīru,

gaišu mazgājamu priekšautu.

64. Piena pārdevējiem, izsniedzot pienu

no traukiem, piens labi jāsamaisa.

65. Aizliegts nogaršot - pienu un piena

produktus no mēriem un uzglabājamiem

traukiem. Kā pārdevējam, tāpat pircējam

aizliegts ņemt paraugus, aizskāri pirkstiem

krējumu un citus piena produktus.

66. Pārtikas preču veikalos var pārdot
arī pārējos piena produktus, bet tad tie

jānovieto atsevišķos, cieši aiztaisāmos ska-

pīšos vēsā vietā. Sviests un siers jāuz-

glabā atsevišķi. Uzglabājot un pārdodot,
šie produkti jāizsargā no putekļiem, ku-

kaiņiem un no dažādu smaku iespaida,
piem., petrolejas, siļķu, dažādu eļļu, dūmu

u. t. t.

67. Vājpiens veikalos jāuzglabā un jā-

pārdod no traukiem, kas apzīmēti ar zilu

strīpu, mazākais 5 cm platumā un skaidri

salasāmu uzrakstu „Vājpiens". (Šie uz-

raksti jāuzkrāso ar eļļas krāsu.) Trauki

jānovieto tā, lai zilā strīpa un uzraksts

būtu pircējiem redzamā vietā. Uz piena

produktu iesaiņojumiem, piena un krējuma

pudeļu vai citu trauku etiķetēm jāatzīmē

piena šķirne, piena ražotājs vai firmas no-

saukums un adrese; ja piens vai krējums

sakarsēts, tad arī sakarsēšanas veids

(ilgpasterizēts, augstpasterizēts u. t. t), un

sakarsēšanas diena. Uz vaļējiem traukiem

ar pilnpienu, skābu krējumu, rūgušpienu

(no pilnpiena) un biezpienu apzīmējums nav

obligatorisks.

68. Sviesta, ēdamu tauku, siera, biez-

piena un krējuma turēšanai un iesaiņoša-

nai atļauts lietot vienīgi tīru pergamenta,

pergamina vai parafinētu papīru.

VIL Personāla saslimšana.

69. Piensaimniecību, pienotavu un pie-

na produktu veikalu un noliktavu perso-

nāla saslimšanas gadījumos ar lipīgām sli-

mlbām minēto uzņēmumu īpašniekiem ne-

kavējoties par to jāziņo pilsētas valdeh

70. Nodarboties ar piena ražošanu, pār-

strādāšanu un pārdošanu aizliegts šādām

personām: a) kas slimo ar turpmāk minē-

tām slimībām: vēdera tifu (typhus abdo-

minalis), paratifu (paratyphus), izsitumu

tifu (febris exanthem.), bakām (variola),

šarlaku (scarlatina), garo klepu (tussis

convulsiva), difteritu (diphteria vera), rozi

(erysipelas), pieausu dziedzeru iekaisumu

(parotitis epidemica), koleru (cholera

asiat), dizentēriju (dvsenteria), epidēmisko

galvas un muguras smadzeņu plēves iekai-

sumu (mening. cerebr. epid.), akūto mugu-

ras un galvas smadzeņu iekaisumu, bērnu

trieku (poliomelitis anterior. acuta), epi-

dēmisko smadzeņu iekaisumu (encephalit.

epid.), ļauniem ienāšiem (malleus humid.),

Sibīrijas mēri (antrax), nedēļnieču drudzi

(febris puerperalis), spitālību (lepra), at-

klāto tuberkulozi (tuberculosis); b) kas

slimo ar venēriskām slimībām lipīgā sta-

dijā; c) atsevišķos gadījumos ar sanitar-

ārsta pieprasījumu arī tiem darbiniekiem,

kuri nāk sakarā ar „a" un „b" punktā mi-

nētiem slimniekiem; d) lipīgu slimību dīgļu

nēsātājiem un e) kuru rokās vai sejā atro-

das strutojoši augoņi un vātis.

71. Piena un piena produktus nedrīkst

ievest no vietām, kur izplatījusies kāda epi-

dēmija vai epizootija. Šis aizliegumsattiecas

arī uz atsevišķām saimniecībām, kurās ir

ar 70. pantā minētām lipīgām slimībām

saslimušas personas.

VIII. Uzraudzība.

72. Piena un piena produktu ražošanu,

pārstrādāšanu, pārvadāšanu un pārdošanu

uzrauga Rīgas-Jūrmalas pilsētas veterinār-

ārsts, ārsts un viņu šim nolūkam sagata-

votie palīgi. Viņiem ir tiesības katrā laikā

un vietā pārraudzīt kūtis, piensaimniecības,

pienotavas, piena produktu ražošanas, pār-,

strādāšanas, uzglabāšanas un tirdzniecības

telpas un citas ar tām sakarā esošas telpas;

viņiem ir tiesības pārraudzīt piena trans-

portus un automobiļus, tāpat arī aparātus,

instrumentus, traukus un citus priekšmetus,

ko lieto pienu ražojot, uzglabājot, mērījot,

pārstrādājot un pārdodot. Minētiem pil-

sētas valdes darbiniekiem tiesība ņemt pie-

na, piena produktu ražošanai nepieciešamo

vielu un priekšmetu paraugus, laboratoris-

kai izmeklēšanai. Paraugā devējam ir

tiesība pieprasīt pretparaugu. -
Konfiscēt

un izņemt no apgrozības veselībai kaitīgu,

bojātu un viltotu pienu un piena produktus

ir tiesības tikai veterinārārstiem un ār-

stiem, sarakstot katrā gadījumā par to

aktu.

73. Par šo saistošo noteikumu nepildī-

šanu vainīgie saucami pie atbildības uz

Sodu likuma pamata.

74. Sie saistošie noteikumi stājas spēkā

pēc 2 nedēļām no to izsludināšanas „Val-

dības Vēstnesī". Līdz ar šo noteikumu

spēkā stāšanos atcelts „Vald. Vēs'tn."

1923. g. 78. numurā izsludināto Rīgas -

Jūrmalas pilsētas saistošo sanitāro notei-

kumu 15. pants.

Pilsētas galva A. Ja n s o n s.

Sekretārs J. M e žma č s.

Iekšzeme.

Iekšlietu ministris V. Gulbis iepazīstas
ar Ziemeļvidzemes pašvaldībām.
lekšlietu ministris V. Gulbis, Admini-

stratīvā depart. direktora J. Anšmita un

vec. sev. uzdevuma ierēdņa pavadībā,

6. augustā apmeklēja Ziemeļvidzemi un

iepazinās ar pagastu pašvaldību dzīvi un

darbu Igaunijas pierobežā. Ministris ap-

meklēja Mazsalacu, Idus, Ipiķu, Lodes,

Rūjienas un Ternejas pagastus. īsu brīdi

iekšlietu ministris uzkavējās arī Rūjienā
un apskatīja dažas administratīvo iestāžu

telpas, kuru iekārtojumu ministris atzina

par priekšzīmīgu. Pievakarē iekšlietu

ministris ar pavadoņiem caur Valmieru

pārbrauca Rīgā.

Māksla.

Vīgnera vīrukora koncerts

Ķemeru kūrmājā šodien, 8. augustā, pīkst. 20.30.

Diriģents Leonids Vīgners.

Mākslas akadēmijā jaunu audzēkņu

pieteikšanās
līdz š. g. 1: septembrim. Uzņemšanas pārbau-

dījumi no 5. līdz 9. septembrim. Tuvākas ziņas
kanclejā.

J. Ivanova dziesma vīru korim ~Lūgšana" ar

R. Bebra tekstu iznākusi P. Neldnera (0. Krolla)
izdevniecībā Rīgā, Aspazijas b. 2. Maksā 10 sant.

Izsūta arī pa pastu.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 8. augustā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,11—5,21

1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 13,85—14,45

100 Beļģijas beigu 86,45—87,95
100 Šveices franku 117,15—118,65

100 Itālijas liru 26,87—27,37

100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu

...... 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu
100 Čekoslovakijas kronu

. . . 17,53—18,03

100 Holandes guldeņu 280,05—283,05
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 10,98—11,28

100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu ....... 96,30—97,90

100 Lietavas litu 86,30—87,50
100 Dancigas guldeņu 96,30—97,90

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kreditzimes 99,00—101,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00

Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas

ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komis. priekšsēd. v.

V. Gailītis,

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

176. num., pirmdien, 1938. g. 8. augustā Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

3



Tiesu

sludinājumi.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

23. augustā, minētas nodaļas

atklātā tiesas sēdē attaisīs Jana

Kaminska testamentu. Jānis
Kaminskis miris 1914. g. 21. ap-

rīlī Praulienas pag. 12530e

Rīgā, 1938. g. 4. augustā.

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i n š.

Sekretārs E. L a s m a n i s-

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

23. augustā minētas nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Indri-

ķa Ritera testamentu. Indri-

ķis Rīters dzimis 1851. gada

14. janvārī un miris 1938. gada

28. martā Ogres pagasta. 12531

Rīgā, 1938. g. 4. augustā.

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i ņ š.

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

23. augustā minētās nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Miķela

(Michaila) Aramoviča testamen-

tu. Miķeiis Aramovičs dzimis

1864. g. 20. novembrī un miris

1938. g. 6. jūnijā Rīgā. 12532e

Rīgā, 1938. g. 4. augustā.

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i ņ š.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

30. augustā minētas nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Trī-

nes Zvīgulis, dzim. Pukuleja,

testamentu. Trīne Zvīgulis,

dzim. Pukuleja, dzimusi 1862.

gadā un mirusi 1932. g. 1. feb-

"ruarī Dubultos. 12528e

Rīga. 1938. g. 4. augustā.

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i ņ š.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo,
_

ka 1938. gada

30. augustā minētas nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Adel-

heides Mors (Moor) testamentu.

Adelheide Mors (Moor) dzimusi

g. 27. jūlijā Straupes pa-

gastā un mirusi 1938. g. 8. jū-

lijā Rīgā. 12529e

Rīgā, 1938. g. 4. augusta.

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i ņ š.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reģ. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4424. iium., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g

30. jūlija lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Pēteris

Šīrons ar tirinu „P. Šīrons".

Vienpersonīgs tirgotājs 1876.

gada 9. novembrī Valkas_ apr.

Krapes pag. dzimušais Pēteris

Šīrons dzīvo Ogrē, Brīvības

ielā 22.

Uzņēmuma darbība atklāta

1921. gadā.

Uzņēmumi atrodas Ogre,

Brīvības ielā 22: a) aptieka,
b) pirts un c) personu svari.

Rīgā, 1938. g. 30. jūlijā.

Tirdzn. reg.tiesn.M.Grundulis.
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodaļa uz tirdz-

niecības reg. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4425. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reg. tiesneša 1938. g.

ii augusta lēmumu, ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Dora

Vainštoks ar firmu „Dora Vain-

štoks".

Vienpersorūgā tirgotāja, 1914.

gada 13. jūnija Rēzeknē dži-

iriusē Dora Vainštoks dzīvo

Maltas pag. „Saulikos".

Uzņēmuma darbība atklāta

1938. g. l. janvārī.

Uzņēmums petrolejas un

naftas produktu tirgotava at-

rodas Madonā, uz dzelzsceļa

teritorijas. 12447e

Rīgā, 1938. g. 1. augustā.

Tirdzn. reg. tiesn. M. G run d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reg. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistrā

4426. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

2. augusta lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Mārtiņš

Zakss ar firmu „Mārtiņš Zakss".

Vienpersonīgs tirgotājs 1904.

gada 28. aprilī Ķeipenes pag.

dzimušais Mārtiņš Zakss, dzīv.

Kastrānes pag. Rāvu mājās.

Uzņēmuma darbība atklāta

1932. gadā.

Uzņēmumi atrodas Kastrānes

pag., Rāvu mājās: a) dažādu

preču tirgotava un b) vīnu tir-

gotava. 12448s

Rīgā, 1938. g. 2. augustā.

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reg. not. 39. p. pamata

paziņo, ka- Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4427. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reg. tiesneša 1938. g.

2. augusta lēmumu,
_

ierakstīts

vienpersonīgs tirgotais Artūrs

Būmanis, ar firmu „Artūrs

Būmanis".

Vienpersonīgs tirgotājs 1890.

gada 16. februarī_ Rīgā dzimu-
šais Artūrs Būmanis dzīvo

Lielvārdē, Būmaņa mājās.

Uzņēmuma darbība atklāta

1927. gadā.

Uzņēmums dažādu preču

tirgotava atrodas Lielvārdes

pag. Būmaņa mājās. 12449e

Rīgā, 1938. g. 2. augustā.

Tirdzn. reg.tiesn.M.Grundulis.
Sekretārs A. Bērziņ š.

Rīgas apgabali, tirdzniecības

reè. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas „Jānis - Ro-

berts Stūrītis" (Rīgā, 11. no-

vembra bulv. 37) reģistra 118.

folijā uz' tirdzniec. reģ. ties-

neša 1938. g. 2. augusta lēmuma

pamata ierakstīts:

saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašnieks Jānis-Roberts

Stūrītis 1938. g. I. augusta dzī-

vo Rīgā, Pikola ielā 31, 5. dzīv.

Rīgā, 1938. g. 2. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r undu 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītas firmas ~Lienes ap-

tieka" K. Baums" (Rīgā, Aug.

Deglava iela 2) reģistra 379. fo-

lija, uz tirdzniec. reģ. tiesneša
1938. g. 3. augusta lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

1) saskaņā ar 1938. g. 17. jū-

nija pirkuma-pārdevuma līgu-
mu, šo firmu līdz ar uzņēmumu,
skaitot no 1938. g. 1. augusta,

ieguvis 1889. gada 26. martā

Rīgā dzimušais Ernests Va-

nags, dzīv. Rīgā, Aug. Deglava

ielā 2.

2) ierakstīta šāda grozīta fir-

ma: ~Lienes aptieka", prov. E.

Vanags". _12444e
Rīga, 1938. g. 3. augusta.

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reè. nodala, saskaņā ar tirdzn

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītās firmas „Timber-

Export" A. Kagans" (Rīgā, Ķē-

niņa_ielā 8, 5. dz.) reģistra 995.

folija, uz tirdzniec. reg. tiesneša

1938. g. 3. augusta lēmuma pa-

mata ierakstīts, ka ar Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas 1938.

gada 26. jūlija lēmumu, šīs fir-

mas mirušā īpašnieka Arona

Kagana mantojuma masa at-

zīta par maksātnespējīgu pa-

rādnieci tirdzniecībā, un tai ie-

celts zvērināts aizgādnis zvēr.

adv. Izraelis Gutmanis, dzīv.

Rīgā, Strēlnieku ielā 1-a, i. dz.

Rīgā, 1938. g. 3. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un du 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas „K/S „Sils",
Pēteris Silenieks un biedri"
(Rīgā, Pils ielā 23, 17. dzīv.)
reģistra 3795. folija, uz tirdz-
niec. reģ. tiesneša 1938. gada

3. augusta lēmuma pamata, ie-

ierakstīts: prokūristi: a) 1938.

gadam Ernests Eglīte, un

b) 1938. un 1939. 'gadam Rein-

holds Holanders. 12442 c

Rīgā, 1938. g. 3. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabali, tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu .Jļģeciema stiklu fab-

rikas akciju sabiedrība" (Rīga,
Jūlija ielā 2 un 3) ierakstītās

akciju sabiedrības reģistra 93.

folijā, uz tirdzniec. reg. tiesneša

1938. g. 3. augusta lēmuma pa-

mata, ierakstīts: .

1) 1938. gada 9. jūlijā finansu
ministris apstiprinājis šīs sab.
statūtu grozījumu, un tas ie-

vietots 1938. g. 1. augustā Eko-
nomista" 15. num.;

2) saskaņā ar akcionāru pil-

nas sapulces 1938. g. 30. maija
lēmumu un finansu ministra

1938. g. 9. jūlijā apstiprināto
statūtu grozījumu, šīs sab.

pamatkapitāls samazināts par

Ls 180.000,— un turpmāk tas ir

300.000 latu, kas sadalās 3000

akcijas, pa Ls 100,— nomināl-

vērtībā katra. 12439e

Rīgā, 1938. g. 3. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r und u I is.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ..Rīgas apdrošināša-

nas biedrība, dibināta 1804.

gadā" (Rīgā, Smilšu ielā 20)
ierakstītās akc. sab. reģistra

99. folijā, uz tirdzniec. reg. ties-

neša 1938. g. 3. augusta lēmu-

ma pamata, ierakstīts:

saskaņā ar paziņojumu un

protokolu, 1938. g. 1. augustā,
šīs sab. valdes sēdē par valdes

priekšsēdētāja vietnieku ievē-

lēts Valters Helmss. 12440 c

Rīgā. 1938. g. 3. augusāt.-

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu „Koku tirdzniecības

paju sabiedrība „Standartwood"

(L. Jēkaba ielā 24, 4-a. dzīv.)
ierakstītās paju sabiedrības re-

ģistra 159. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 3. augusta

lēmuma pamata, ierakstīts:

saskaņā ar paziņojumu, šīs

sab. valdes priekšsēdētājs un

diiektors-rīkotājs Ošers Nagļi

no 1938. g. 1.-augusta dzīvo

Rīgā, Elizabetes ielā 23, 11. dz.

Rīgā, 1938. g. 3. augustā.
Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņ š.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantiem un prasītajās Margare-

tas Šolcs lūgumu viņas laulī-

bas šķiršanas lietā pret atbildē-

tāju Valteru Šolcu, kas

dzimis 1906. gada 27. jū-

lijā Valdenburgā Silēzijā,
uzaicina atbildētāju, kura dzī-

ves vieta prasītājai nav zinā-

ma, ierasties tiesā 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ~Valdības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu Jelga-
vā. Ja atbildētājs šinī laikā ne-

ieradīsies personīgi vai nesūtīs

pilnvarnieku, pavēstes un citus

papīrus atstās tiesas kanclejā,

bet lietu noliks tiesas sēdē un

izskatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.

1938. g. 2. augustā.
261. 1. 12177.

Priekšsed. v. K. K 1 a v i rj š.

Sekretāre M. K 1 e i n hjoj s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantiem, un prasītajās Katri-

nes Reinholcs, arī Gūtmanis,
lūgumu viņas laulības šķiršanas
lietā pret atbildētāju Kārli

Reinholdu, arī Gūtmani, kas
dzimis 1906. gada 22. jan-

vārī, uzaicina atbildē-

tāju, kura dzīves vieta prasī-

tājai nav zināma, ierasties tiesā

2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī" un uzdot savu dzīves
vietu Jelgavā. Ja atbildētājs

šinī laikā neieradīsies perso-

nīgi vai nesūtīs pilnvarnieku,
pavēstes un citus papīrus at-

stās tiesas kanclejā, bet lietu

noliks tiesas sēdē un izskatīs

aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti
tā noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.

1938. g. 2. augustā.
258. 1. 12178 c

Priekšsed. v. K. K 1 a v i ņ š.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1693., 1695., 1712. un 1715. p.,

Valsts zemes bankas lūgumu un

savu 1938. g. 28. jūlija lēmumu,

paziņo, ka parādnieks ir sa-

maksājis parādu par 2298 kr.

c. rbļ. pēc pirkuma līguma, no-

slēgta starp Ernestu Briggenu

un Philipu Dunduru, kas no-

stiprināts 1882. g. 30. aprili ar

232. num. uz nekustamu īpašu-

mu Talsu apr. Stendes pagasta

Brincas mājām ar zemes grā-

matu 1704. num., bet šo aktu

nevar izsniegt atpakaļ parād-

niekam hipotēkas dzēšanai ze-

mes grāmatās tādēļ, ka akts >r

pazudis.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tie-

sības uz minēto prasījuma do-

kumentu, pieteikties tiesā 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstn." Ja

uzaicinātās personas nepieteik-

sies noteiktā laikā, tad aktu at-

zīs par iznīcinātu un lūdzējai

būs tiesība prasīt hipotēkas

dzēšanu zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 2. augustā.

Obl. 877. I. 12180g
Priekšsed. v. K. K 1 a v i ņ š.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantiem un prasītajās Raiches

Šandlers lūgumu viņas laulības

šķiršanas lietā pret atbildētāju

Heseli (Heimani) Šandleru, kas

dzimis 1907. g. 9. marta (v. st.)

Cēsīs, uzaicina atbildētāju,

kura dzīves vieta pra-

sītājai nav zināma,

ierasties tiesā 2 mēnešu laika

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un uzdot

savu dzīves vietu Jelgavā. Ja

atbildētājs šinī laikā neieradī-

sies personīgi vai nesūtīs piln-

varnieku, pavēstes un citus pa-

pīrus atstās tiesas kancieja, bet

lietu noliks tiesas sēdē un iz-

skatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pļevienoti
tā noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.

1938. g. 2. augustā.
235. 1. 12179e

Priekšsēd. v. K. K 1 a v i n š.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1693., 1695., 1712. un 1715. p.,

Sofijas-Lilijas Plugis lūgumu

un savu 1938. g. 28. jūlija lē-

mumu, paziņo, ka parādnieks ;r

samaksājis parādus pēc obligā-

cijām par: 1) 500 un 2) 800 kr.

c. rbl., kas izdotas: 1) Fricim
Brunenavam par labu, un

2) Katrīnai Freidorfs par labu

un kas nostiprinātas: 1) 1901. g.

13. februārī, un. 2) 1904. gada

22. aprilī, 1) ar 60. num., un

2) ar 229. num. uz nekustamu

īpašumu Tukumā, Talsu ielā 7,

ar zemes grāmatu 198. num.,

bet šīs obligācijas nevar iz-

sniegt atpakaļ parādniekam hi-

potēkas dzēšanai zemes grāma-

tās tādēļ, ka obligācijas ir pa-

zudušas.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tiesī-

bas uz minētām obligācijām,

pieteikties tiesā 1 mēneša laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī". Ja uzai-

cinātās personas nepieteiksies

noteiktā laikā, tad obligācijas

atzīs par iznīcinātām un lūdzē-

jai būs tiesība prasīt hipotē-

kas dzēšanu zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 2. augustā.
Obl. 858. I. 12181g

Priekšsēd. v. K. Klaviņš.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Daugavpilsapgabalt. l. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1693., 1695., 1712. un 1715._ pan-

tiem, saskaņa ar Pētera Rāceņa

lūgumu un savu 1938. g. 10. mai-

ja- lēmumu, paziņo, ka parād-

nieks Pēteris Rācenis ir sa-

maksājis parādu par 800 bij. kr.

cara rubļiem pēc pirkuma-

pārdevuma līguma Staņislavam

Plater - Zībergam par labu, kas

nostiprināts 1874. g. 4. novem-

brī ar 208. num. uz nekustamu

īpašumu Ilūkstes apr. Bebre-

nes pagasta Kaldabruņas saim-
niecības Dumbrovkas XI JVš 1

mājām, ar zemes grāmatas

nodalījuma 790. num., bet

šādu parāda aktu nevar iz-

sniegt atpakaļ parādniekam hi-

potēkas dzēšanai zemes grā-
matā tādēļ, ka parāda akts ir

pazudis.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tiesī-

bas uz minēto parāda aktu,

pieteikties tiesā 1 mēneša laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī". Ja uzai-

cinātās personas nepieteiksies

noteiktā laikā, minēto pa-

rāda aktu atzīs par iznīcinātu

un lūdzējam būs tiesība prasīt

hipotēkas dzēšanu zemes grā-
matā.

Daugavpilī, 1938. g. 1. aug.

2103.a 1. 121Ē5e

Vicepriekšsēd.v. R. O b r a m s.

Sekretāra v. A. V ī d z i r k s te.

Daugavpils apgabalt. I.civilnod.,

izskatījusi Ādama Krievāna lū-

gumu izsludināt par mirušu

Katri Krievāns, kas dzim. 1856.

gada 17. augustā Dvietes pag.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1565.—1568. pantiem un saskaņā

ar savu 1938. g. 30. maija lē-

mumu, uzaicina nozudušo
Katri Krievāns ierasties tiesā
vai dot tiesai drošas zinas par

sevi 1 gada laikā pēc šī slu-

dinājumaievietošanas „Valdības

Vēstnesī"; tāpat arī uzaicina

visas citas personas, kam ir

drošas ziņas par nozudušās dzī-

ves vietu vai nāvi, iesniegt šīs

ziņas tiesai un aizrāda, ka, ne-

saņēmusi sludinājuma termiņā

drošas ziņas par to, ka nozu-

dusē ir dzīva, tiesa, saskaņā ar

Civilproc. nolik. 1569. pantu, iz-

sludinās nozudušo par mirušu.

Daugavpilī, 1938. g. 1. aug.

1731. al. 12196 c

Vicepriekšsēd.v. R. O b r a m s.

Sekretāra v. A. V ī d z i r k s te.

Daugavpils apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod. uz Tirdzn. reģ. not.

39. p. pamata paziņo, ka š. g.

30. jūlijā nodaļas reģistrā „A"

ar 809. num. ierakstīta firma

„J. Aronass", kuras īpašnieks

Izraelis-Bencels Aronass dzimis

Lietuvā 1880. g. 15. martā,

dzīvo Daugavpilī, Kr. Valdemāra

ielā 25.

Uzņēmums atrodas Daugav-

pilī, tirgus laukumā 13a. Darbī-

bas nozare: tirdzniecība ar dzelzi.

Uzņēmuma darbība atklāta

1922.'g. 1. martā.

1938. g. 3. augustā. 124510

Tirdzniec. reģ. tiesn. A. Vilks.

Sekretāra p. i. E. Kapep s.

Daugavpils apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod. uz Tirdzn. reģ. not.

39. p. pamata paziņo, ka š. g.

I. augustā nodaļas reģistrā ~A"

ar 810. num. ierakstīta firma

„T. Fridbergs", kuras īpašnieks
Tevelis Fridbergs, dzimis Preiļos,
1910. g. 4. augustā, dzīvo Preiļos,

Daugavpils ielā 35.

Uzņēmums atrodas Preiļos,
Daugavpils ielā 35. Darbības

nozare: linsēklu uzpirkšana tālā-

kai pārdošanai.
Uzņēmuma darbība atklāta

1935.'g. 2. janvārī.

1938. g. 3. augustā. 124500

Tirdzniec. reģ. tiesn. A. Vilks.

Sekretiara >p. i. E. Ka ne p s.

Rīgas pils. 7. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 16. apriļa
tiesas pavēli Janina Mengišs,
dzim. 1911. gadā Annas pagastā,
atzīta par vainīgu sabojājušos
olu pārdošanā Rīgas Centrāltirgū
š. g. 20. janvārī un pēc Sodu lik.

236. p. 1. d. sodīta ar 15 latiem

vai nesamaksāšanas gadījumā ar

4 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 30. jūlijā.
592. 1. 124520

Miertiesnesis E. R od e.

P. sekretāru G. Farts.

Rīgas pils. 7. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 31. maija

spriedumu Jānis Arnolds Muiž-

nieks, dzim. 1903. g." 7. jūlijā
Taurkalnes pagastā, atzīts par

vainīgu viltota pilnpiena, kurā

bijušas tikai 3% tauku, turēšanā

pārdošanaiRīgā, Marijas ielā 91/93

~Rīgas tvaika moderniecībā" un

sodīts pēc Sodu lik. 234. panta
ar 20 latiem vai nesamaksāšanas

gadījumā ar 6 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 30. jūlijā.
654. 1. 124530

Miertiesnesis E. R od e.

Sekretāre H. Lomanis.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Rīgā, Brīvības ielā

Nr. 85, 9. dzīv., paziņo, ka

1938. g. 30. augustā, pīkst. 12,

Jumpravas pag. „Dadzīšos"
1. publiskā izsolē pārdos Andre-

ja Lapiņa ērzeli un govi, kas

novērtēti par 400 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

1. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Rīgā, Brīvības ielā 85,

9. dz., pamatojotiesuz Civilproc.
lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:

1) Rīgas Baltijas savstarpē-

jās kredītbiedrības Ls 1161,25

prasības ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1938. g. 15. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 1. publiskā iz-

solē Annas Čikste, dzim. Kār-

kliņš, nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rīgas apr. Baldones

pag., ierakstīts zemes grāmatu

reģistri ar 17991. num. un sa-

stāv no Baldones mežniecības

atdalītā zemes gabala, 4574 kv.
mtr. kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 204,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 3400,—;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

20,40 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodam? nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodala.
_

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Rīgā, 1938. g. 22. juliiā.

679. I.' 12480e

Tiesu izpild. K. R i e k s t i n š.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītais, kura kancleja

ir Cēsīs, Dārza iela 30, pamato-

joties uz Civilproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 2970, aizdevuma

nenomaksāto terminmaksu pie-

dzīšanai 1938. g. 17. decembrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 1. publiska

izsolē Jāņa Cera nekustamo

īpašumu, kas atrodas Lesu apr.

Jaunpiebalgas pag., ierakstīts

zemes grāmatas 3927. nodalīju-

mā un sastāv no „Maz-Skraģu"

mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 5000,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 3500,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls-

-500,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes-

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas-

kanclejā.

Cēsīs, 1938. g. 25. jūlijā.

874. 1. 12107g

Tiesu izpildīt. H. B i rk h ā n s.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs, kura kancleja
ir Cēsīs, Dārza ielā 30, pamato-

joties uz CivMproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā. Ls 1930,— aizdevuma

nenomaksāto termiņmaksu pie-
dzīšanai 1938. g. 17. decembrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē Jāna-Eduarda Zariņa ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Cēsu apr. Laiskuma pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 6739. no-

dalījumā_un sastāv no ..Kalēju
23 F" mājām, 1,84 ha koppla-
tībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3000,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 5930,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

300,— drošības naudas, no-r

vērtējuma desmitā dala un jā- ,

uzrada tieslietu ministra atļauja?

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad
šada atļauja ir vajadzīga pēc"

likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpāšu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties-

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgass
apgabaltiesas 3. civilnodalas;

kancleja.

Cēsīs, 1938. g. 22. jūlijā.

907. 1. 121125

Tiesu izpildīt. H. B i r k h ā n s.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs, kura kancleia
ir Cēsīs, Dārza ielā 30, pamato-

joties uz Civilproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, pazirjo, ka:-

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā .Ls 3700, aizdevuma

nenomaksāto termiņmaksu pie-

dzīšanai 1938. g. 17. decembrī,
pīkst. 10,_ Rīgas apggabaltiesas
sežu zale pārdos 1. publiskā
izsolē Paulīnes Pīpkalējs ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Cesu apr. Taurenes pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 4891. no-

dalījumā un sastāv no „Bezaku

JM» 28" mājām, 38,30 ha kop-
platība;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 10.000,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 5100,—. Bez tam, nekusta-
mo īpašumu apgrūtina Krišjāua
Pīpkaleja laba noteiktās mūža

tiesības;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

1000,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šada atļauja ir vajadzīga
pec likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanoleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civimodalas

kanclejā.

Cēsīs, 1938. g. 22. jūlijā.
898. 1. 12113g

Tiesu izuildīt. H. B i r k h ā n s.

176. num., pirmdien, 1938. g. 8. augustā
Valdības Vēstnesis4



Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs, kura kancleja
ir Cēsīs, Dārza ielā 30, pamato-

joties uz Civilproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 3300,— aizdevuma

nenomaksāto termiņmaksu pie-

dzīšanai 1938. g. 17. decembrī,

pīkst. 10, Rīgas apggabaltiesas

Sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē Jāņa Baloža nekustamo

īpašumu, kas atrodas Cēsu apr.

Ērgļu pag., ierakstīts zemes

grāmatas 13474. nodalījumā un

sastāv no zemes gabala „Grī-

vas 6 F";

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4500,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 3880, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

450, —
drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kancleiā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kancleja.

Cēsīs, 1938. g. 25. jūlijā.
1013. 1. 121 lOg
Tiesu izpildīt. H. B i r khan s.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.

tiesu izpildītājs, kura kancleja
ir Cēsīs, Dārza ielā 30, pamato-

joties uz Civilproc. lik. 1280.

līdz 1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-

sniegtā Ls 2050,— aizdevuma

nenomaksāto terminmaksu pie-
dzīšanai 1938. g. 17. decembrī,

pīkst. 10, Rīgas apggabaltiesas
sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē Jura Kārkles nekustamo

īpašumu, kas atrodas Cēsu apr.

Liepas pag., ierakstīts zemes

grāmatas 3549. nodalījumā un

sastāv no zemes gabala „Kār-

klini 39 F, 39 Fa", 15,23 ha kop-

platība;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 3400,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 2600,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

340, drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pec likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civitaodalas
kanclejā.

Cēsīs, 1938. g. 25. jūlijā*
1015 1. 12114s

Tiesu izpildīt. H. B i r k h ā n s.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-
vas apr. 2. iec. tiesu Izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas
iela 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-
gavas nodaļas prasības par
Ls 215,71 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembri,

pīkst. 10., apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Katrīnes
Ritenis nekustamo īpašumu, kas

atrodas Jelgavas apr. Dobeles

pagastā, ierakstīts zemes grā-
matā ar 2766. num. un sastāv

no Baldeļu mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4500.—;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 5000,— ar proc.;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

450, drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
L/652, num. 12471

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgava, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:
"

1) Valsts zemes bankas Jel-
gavas nodaļas prasības par

Ls 141,17 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā -" izsolē

Kārļa un Otilijas-Mildas Žagaru

un Ādolfa-Aleksandra Feldmaņa
nekustamu īpašumu, kas atrodas

Jelgavas apr. Džūkstes pag.,

ierakstīts zemes grāmatā ar

16833. num. un sastāv no Veide-

nieku-Kārļu mājām ar 55,1863 ha

zemes platību;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 3000,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 5000,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

300,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
654. 1. 12466

Tiesu izpild. G. Fr e i gan g s

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgava, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-ļ
gavas nodaļas prasības par

Ls 212,69 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē
Dāva Hibšmaņa nekustamo īpa-
šumu, kas atrodas Jelgavas apr.

Zaļenieku pag., ierakstīts zemes

grām. ar 9567. num. un sastāv

no Poču mājām ar 14,75 ha

zemes platību;

2) nekustamā īpašuma izsoles

Vērtība Ls 4200,;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 6400,— ar proc.;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

420,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
L. 664. 12467

Tiesu izpild. G. Freigangs-

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par
Ls 72,84 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10 apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa-
Rūdolfa Vītola nekustamu īpa-
šumu, kas atrodas Jelgavas apr.

Ukru pag., ierakstīts zemes grā-
matā ar 15386. num. un sastāv

no Lulaišu (Lulaice) sādžas
3. viensētas ar 29,447 ha zemes

platību;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 2000,;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 8500,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

200,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai pierobežas

joslā tajos gadījumos, kad šāda

atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodaļas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
660. 1. 12468

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,
kura kanclejā ir Jelgava, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-
gavas nodaļas prasības par

Ls 36,66 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10 apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Ernas-

Annas Zablovskis nekustamu īpa-
šumu, kas atrodas Jelgavas apr.

Džūkstes pag., ierakstīts zemes

grāmatā ar 15911. num. un

sastāv no Kaktiņu mājām ar

16,24 ha zemes platību;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 900,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 1100,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

90,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatas ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu noda|a.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
L. 658. 12469

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

iela 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-
gavas nodaļas prasības par

Ls 449,59 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10 apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Vernera

Ādolfa Treija nekustamu īpa-
šumu, , kas atrodas Jelgavas

apr. Zaļenieku pag., ierakstīts

zemes grām. ar 17049. num. un

sastāv no Lielgauriņu mājām
ar 26,907 ha zemes platību;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 2500,—;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 6150,— ar proc.;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

250,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda
_

tieslietu ministra at-

ļauja pārdodama nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vioa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
L. 655. 12470

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 573,38 ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1938. g. 9. novembri,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Arvīda - Jāņa Tomašuna ne-

kustamu īpašumu, kas atrodas

Jelgavas apr. Ukru pag., ierak-

stīts zemes grāmatā ar 12464.

num. un sastāv no Galvanisku

mājām, ar 39,097 ha zemes

platību;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība" Ls 10.000,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 14.440,— ar proc. un apgrū-

tināts ar mūža uzturu Anetei-

Lavīzei Tomašuns;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

1000,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatas ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

virja kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
661. 1. 12472e

Tiesu izpild. G. Freigang s.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,

kura kanclejā ir Jelgava, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 62,90 ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1938. g. 9. novembri,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Kiiša Aleksina nekustamu īpa-

šumu, kas atrodas Jelgavas

apr. Jaunauces pag., ierakstīts

zemes grāmatā ar 6811. num.

un sastāv no Upenieku mājam,

ar 13,10 ha zemes platību;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1000,—;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 2500,—, ar proc.;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

100,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu_ ministra at-

ļauja pārdodama nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma
- Talsu

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 3. augustā.

649. 1. 12473e

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 83,90 ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Antonā Zepa nekustamu īpašu-

mu, kas atrodas Jelgavas apr.

Jaunauces pag., ierakstīts ze-

mes grāmatā ar 5021. num. un

sastāv no Kanepu mājām, ar

19,278 ha zemes platību;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2500,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 3000,—_ar proc.;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

250,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma - Talsu

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

virja kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 3. augustā.
648. I. 12474e

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabali. Jelgavas

apr. 2. iecirkņa tiesu Izpildītājs,
kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civitoroc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 248,53 ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Mirdzas Kantiševs nekustamu

īpašumu, kas atrodas Jelgavas

apr. Jaunauces pag., ierakstīts

zemes grāmatā ar 327. num. un

sastāv no Aizstrautu mājām, ar

25,838 ha zemes platību;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 5900, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 10.000, ar proc.;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

590,— drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma - Talsu

zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 3. augustā.
650. 1. 12475e

Tiesu izpild. G. Freigangs,

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,

kura kanclejā ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 68,31 ar proc. un izdev. pie-
dzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Latvijas pretalkohola biedrības

nekustamu īpašumu, kas at-

rodas Jelgavas apr. Tērvetes

pag., ierakstīts zemes grāmatā

ar 16474. num. un sastāv no

Pāreju mājām, ar 0,37 ha ze-

mes platību;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1200,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 1100,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

120,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jauzrada_ tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.

656. 1. 12476e

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu Izpildītais,

kura kancleja ir Jelgava, Annas
ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 159,25 ar proc. un izdev. pie-
dzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Augusta Siļķes nekustamu īpa-

šumu, kas atrodas Jelgavas apr.

Dobeles pag., ierakstīts zemes

grāmatā ar 16095. num. un sa-

stāv no Grantēs mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 6500, ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 6800,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

650,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedējas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.

657. 1. 12477e

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgava, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civitoroc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 325,66 ar proc. un izdev. pie-

dzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos I. publiskā izsolē

Viktora Silenieka nekustamu

īpašumu, kas atrodas Jelgavas

apr. Tērvetes pag., ierakstīts

zemes grāmatā ar 313. num. un

sastāv no Pelvēdu mājām, ar

18,679 ha zemes platību;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 5800, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 11.960,— ar proc. un ap-

grūtināts ar mūža uzturu Min-

nai Silenieks;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

580,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda
_

tieslietu_ ministra at-

ļauja pārdodama nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
663. i. 12478e

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas
apr. 2. iecirkņa tiesu izpildītājs,
kura kancleja ir Jelgavā, Annas
iela 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civitproc. lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 517,02 ar proc. un izdev. pie-
dzīšanai 1938. g. 9. novembrī,

pīkst. 10, apgabaltiesas sēžu
zale pārdos 1. publiskā izsolē
Zarneīa - Java - Teodora Lāča
nekustamu īpašumu, kas atro-

das Jelgavas apr. Tērvetes pa-

gasta, ierakstīts zemes grāmatā

ar_24s. num. un sastāv no Lielu
mājam;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 9500,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 23.400, ar proc;

4) solītajiem jāiemaksā Ls
950, drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tjeslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai pierobežas

joslā tajos gadījumos, kad šāda

atļauja ir vajadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītajā rīcība, var ieskatīties

vina kancleja, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-
cleja.

Jelgavā, 1938. g. 4. augustā.
662. 1. 12479e

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Vents-
pils apriņķa tiesu izpildītājs,
kura kancleja ir Ventspilī, Ku-

ģinieku iela 7, pamatojoties uz

Civilproc. lik. 1280.—1306. p..

paziņo, ka:

1) Jāņa Putriņa prasības pie-
dzīšanai 1938. g. 26. oktobrī,
pīks* 10, Jelgavas apgabal-
tiesas civilnodalas sēžu zalē
pārdos l. publiskā izsolē Emili-

jas Putrinš, šķirtas Krāce,
dzim. Maurers, nekustamo īpa-
šumu, kas atrodas Ventspilī,
3. kvart. un ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 233. num.;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 1548,;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 4000,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

154,80 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada_tieslietu_ ministra at-

ļauja pārdodama nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Ventspils zemes

grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā. 12243

Ventspilī, 1938. g. 1. augustā.

Tiesu izpildītājs J. Daile.

Daugavpils apr. polic. 3. iec.

priekšn. izsludina par sadegu-

šām Krāslavas iecirkņa polic.

priekšn. izdotās Latv. iekšz. pa-

ses: Dser. JN 016227/1825, kas

1927. g. 15. dec. izdota Dobai-

Gitai Šmits, un 2) ser. JN

016224/1824, kas 1927. gada
15. decembrī izdota Meie-

ram Šmitam, un 3) viņam 3. Jel-
gavas kājn. pulka komand.

1936. g. 20. febr. izdoto 1013.

karaklaus. apliecību. 11527g

Daugavpils apr. polic. 3. iec.

priekšn. izsludina par sadegu-

šām Latv. iekšz. pases: 1) ser.

JN 016372/1971, ko Krāslavas

iec. polic. priekšn. 1927. gada

22. decembrī izdevis Meieram-

Joselim Golandskim, un 2) ser.

.IT 00345/2345 192«. g. 10. febr.

Raisai Golandskis. 11530g

176. num., pirmdien, 1938. g. 8. augustā Valdības Vēstnesis 5



Jelgavas apgabalt. Ventspils

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Ventspilī, Kuģinieku

ielā 7, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Lavīzes Šakers prasības
par Ls 526,25 piedzīšanai 1938.

gada 26. oktobrī, pīkst. 10, Jel-

gavas apgabaltiesas civilnoda-

las sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē Jūlijas Širmachers ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Ventspilī, 4. kvart. un ierak-

stīts zemes grāmatu reģistri ar

1128. num. ;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 240,—;

3) tam nav hipotēku parādu;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

240,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu_ ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Ventspils zemes

grāmatu nodala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā. 12244

Ventspilī, 1938. g. 1. augusta.

Tiesu izpildītājs J. D a i 1 e.

Daugavpils apgabalt. Krāsla-

vas iec. tiesu izpildītājs, kura

Kanclejā ir Krāslavā, Miesnieku

ielā 3, pamatojoties uzCivilproc.

lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 28,45 piedzīšanai 1938. g.

5. novembrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesā, tiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Vikentija Marka d. Fisaka ne-

kustamo īpašumu pilnā sastāvā,

kas atrodas Daugavpils apr.

Kapiņu pag., ierakstīts zemes

grāmatas 13548. num. nodalī-

jumā un sastāv no zemes gab.
8 F ar nosaukumu „Bitītes",
14,73 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 600,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

60,— drošības naudas novēr-

tējuma desmitā dala uti

jāuzrāda iekšlietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadījuL

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu. »

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā,var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils

apgabaltiesas 1. civilnodalas
kanclejā.

Krāslavā, 1938. g. 3. aug.

382. 1. 12340

Tiesu izpild. J. Avotnieks.

Daugavpils apgabalt. Krāsla-

vas iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Krāslavā, Miesnieku

ielā 3, pamatojoties uzCivilproc.

lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 742,62 piedzīšanai 1938. g.

5. novembrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesā, tiesas sēžu

zalē pārdos l. publiskā izsolē

levas, Jūlijas, Vikentija, Pauļa
un Fēliksa Orupu. nekustamo

īpašumu pilnā sastāvā, kas at-

rodas Daugavpils apr. Skaistas

pag., ierakstīts zemes grāmatas
14344. num. nodalījumā un sa-

stāv no Livčanu sādžas 25. vien-

sētas, 13,654 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 1000,—; -

3) tam ir hipotēku parādi
Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

100,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā,var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2- nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils

apgabaltiesas 1. civimodalas
kanclejā.

Krāslavā, 1938. g. 2. aug.

303. I. 12341

Tiesu izpild. J. Avotnieks.

Daugavpils apgabalt. Krāsla-

vas iec. tiesu izpildītājs, kura

kanclejā ir Krāslavā, Miesnieku
ielā 3, pamatojoties uzCivilproc.

lik. 1280—1306. p„ paziņo, ka:
1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 253,27 piedzīšanai 1938. gada
5. novembrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zalē pār-

dos 1. publiskā izsolē Jāzepa
Brenča nekustamu īpašumu

pilnā sastāvā, kas atrodas Dau-

gavpils apr. Aulejas pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 32862.

num. nodalījumā un sastāv no

Ziperu sādžas 16. viensētas,

2,508 ha platībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 260,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

26,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pec likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavprls-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties
vina kari dejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Krāslavā, 1938. g. 2. augustā.
454. 1. 12342s

Tiesu izpild. J. Avot n i e k s.

Daugavpils apgabalt. Krāsla-

vas iec. tiesu izpildītājs, kura

kanoīeja ir Krāslavā, Miesnieku

ielā 3, pamatojoties uzCivilproc.
lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 189,24 piedzīšanai 1938. g.

5. novembrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zalē pār-
dos 1. publiskā izsolē Grigorija

Veličko nekustamu īpašumu

pilnā sastāvā, kas atrodas Dau-

gavpils apr. Piedrujas pag., ie-

rakstīts zemes grāmatas 1138.

num. nodalījumā un sastāv no

zemes gabala, ar nosaukumu

«Skudru" mājas, 25,227 ha pla-
tība;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 3200,—;
3) tam ir hipotēku parādi

Valsts zemes bankā;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

320,— drošības naudas no-

Tējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienat jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 1. civilnodulas

kanclejā.

Krāslavā, 1938. g. 2. augustā.
34. 1. 12344e

Tiesu izpild. J. A v otnieks.

Daugavpils apgabalt. Krāsla-

vas iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Krāslavā, Miesnieku

ielā 3, pamatojoties uzCivilproc.

lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas, Ru-

vina Vainštoka, Kapiņu pag.

valdes, Nikolaja Semjonova,
Timofeja Nikitina, Rušonu krāj-

aizdevu sabiedr. un Ignata Sa-

vicka prasības par Ls 1325,80

piedzīšanai 1938. g. 3. decem-

brī, pīkst. 10, Daugavpils ap-

gabaltiesas sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē Konstancijas,

Franča, Jāzepa un Antona Luk-

janoviču nekustamu īpašumu

pilnā sastāvā, kas atrodas Dau-

gavpils apr. Kapiņu pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 15775.

num. nodalījumā un sastāv no

Dunsku sādžas 14. viensētas,

7,038 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 700,—;
3) tam ir hipotēku parādi

Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

70, — drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanaitajos gadījumos,

kad šada atļauja ir vajadzīga

pec likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-llūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā,var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Krāslavā, 1938. g. 2. augustā.
108. ļ. 12343. 1.

Tiesu izpitd. J. Avotnieks.

Citu iestāžusludinājumi.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada
17. augustā, pīkst. 10, Rīgā,
L. Pils ielā 13/15, 4. dz., vairāk-

solīšanā pārdos Šachnes Dvo-

laickis mantin. blanko cedētu

obligāciju ar 1670. num., kas

nostiprināta uz nekust, mantu

Rīgā, Artilērijas ielā 43, 111 hipot.
iec. zem. grām. 2221. num. un

novērtēta par Ls 4000,—, mirušās

Šachnes Dvolaickis nodokļu pa-
rāda piedzīšanai. 125920

Rīgā, 1938. g. 7. augustā.

Nodokļu piedzin. J. Ka z i n š.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada

16. augustā, pīkst. 12, Daugavpilī,
Raiņa ielā 45, otrreizējā vairāk-

solīšanā pārdos Aloizija Brežgo
lietotas mēbeles, kas novērtētas

par Ls 215,—, viņa dažādu

nodokļu parāda piedzīšanai.

Daugavpilī, 1938. g. 5. augustā.

Nod. piedz. K. Jakobsons.

Blomes pag. B-kl. pamatskolai,
Valkas apr., vajadzīgs

4. skolotājs-Ja.
Lūgumi ar Ls 2,— zīmognodevu

un dokumentiem par izglītību,
praksi un veselību jāiesniedz
Blomes pagasta valdei līdz š. g.

25. augustam. Kandidātus iz-

raudzīs š. g. 26. augustā, pīkst. 14,

pagasta valdē. Vēlama personīga

ierašanās. Tuvākā dzelzsceļa

stacija Bikseja 5 km, pasts

Blomi.

Blomē, 1938. g. 2. augustā.

Pag. vec. J. Gailītis.

124060 Sekretārs E. Čablis.

Dundagas pagasta 6-kl. pamatskolai
vajadzīgs

skolotājs (-ja)
ar tiesībām mācīt angļu valodu.

Kandidātiem jāiesniedz pa-

gasta valdei ar zīmognodevu

apmaksāts lūgums un doku-

menti, pieliekot klāt īsu dzīves

aprakstu.
Kandidātus izraudzīs pag.

valde š. g. 24. augustā, pīkst. 13.

Vēlama personīga ierašanās.

Pasta adrese: Dundaga. Tu-

vākā dzelzsceļa stacija Dun-

danga, >/- km. 2 12413e

Pag. vecākais V. L e g z d i ņ š.

Sekretārs A. Sīmanis.

Dzelzsceļu virsvaldes eksplu-

atācijas direkcijas komercdaļa
izsludina par nederīgu 3. klases

4 mēnešu 1602. biļeti, ko 1938.

gada 17. maijā Valsts dzelzs-

ceļu ceļojumu birojs „Celtrans"
Rīgā izdevis Kārlim Veidenber-

garh braukšanai starp Rīgas

pas. un Mellužu II stacijām.

Rīgas prefektūra
izsludina par nederīgām pases

un personas apliecības, kas pie-

teiktas par zudušām pēc šī sa-

raksta: 1) Latv. pasi ser. AV

012445/95532, ko Rīgas pref.
9. iec. priekšu. 1928. g. 6. 111

izdevis Feodorai Leontjevs;
2) Latv. pasi ser. TZ 001757/

371259, ko Rīgas pref. 1935. g.

10. X izdevusi Ērikam Zahtim;
3) Latv. pasi ser. PA 009878'

1760, ko Lēdurgas pag. valde
1937. g. 14. VI izdevusi Stefā-

nijai Nukša; 4) Latv. pasi ser.

MA 010033/328563, ko Rīgas

pref. 1932. g. 15. 111 izdevusi

Domnai Kitovs; 5) Latv. pasi

ser. TZ 002282/372205, ko Rīgas
pref. 1935. g. 24. X izdevusi Jan-

kelim Stolam; 6) Latv. pasi ser.

TA 022449/368114, ko Rīgas

pref. 1935. g. 17. VI izdevusi

Hugo Veidemanim; 7) Latv.

pasi ser. NL 008214/1813, ko

Reznas pag. valde 1927. g. 16.

dec. izdevusi Grigorijam Kle-

mentjevam; 8) Latv. pasi ser.

KL 003475/675, ko Sventes pag.

valde 1927. g. 7. XII izdevusi

Vilhelmam Smelterim; 9) Latv.

pasi ser. AV 024879/8395, ko

Rīgas pref. 1928. g. 27. 111 iz-

devusi Nikodimam Bekerim;
10) Latv. pasi ser. CK 003215/

615, ko Bruknas p. valde 1932. g.

19. XII izdevusi Alisei Spariņš;
11) Latv. pasi ser. AZ 018902/

194746, ko Rīgas pref. 11. iec.

priekšu. 1927. g. 8. XII izdevis

Rolandam Krītinam; 12) Latv.

pasi ser. TT 023196/418031, ko

Rīgas pref. 1938. g. 20. VII iz-

devusi Minnai Stankevičs;

13) Latv. pasi ser. TT 007061/

402078, ko Rīgas pref. 1937. g.

15. IX izdevusi Veltai-Konstan-

cei-Elīzabetei Zariņš; 14) TT

009885/403847, ko Rīgas pref.

1937. g. 6. XI izdevusi Antonam

Petrovskim; 15) Latv. pasi ser.

TZ 012051/381413, ko Rīgas

pref. 1936. g. 16. VI izdevusi

Emīlijai Vanags; 16) Latv. pasi

ser. TA 013215/357135, ko Rī-

gas pref. 1934. g. 27. VIII izde-

vusi Edgaram Bērziņam;

17) Latv. pasi ser. AT 004296/

269925, ko Rīgas pref. 1928. g.

20. I izdevusi Indriķim Muce-

niekam; 18) Latv. pasi ser. BA

013230/114584, ko Rīgas pref.

7. iec. priekšu. 1928. g. 25. IV

izdevis Annai Bardoviks;

19) Latv, pasi ser. JN 012992/

592, ko Pustinas pag. valde

1928. g. 14. I izdevusi Adelai

Tribulkevičs; 20) Latv. pasi
ser. LK 019536/19384, ko Jel-

gavas apr. priekšu. 1928. gada
23. V izdevis Zāmuelim Sku-

jam (Škuis); 21) BV 002919/

2898, ko Liepajas-Aizputes apr.

pol'. 3. iec. priekšu. 1930. gada

22. XII izdevis Valentīnam

Kunstmanim; 22) Latv. pasi TZ

012695/381806, ko Rīgas pref.

1936. _g. 1. VII izdevusi Natāli-

jai Rupols; 23) Latv. pasi ser.

AK 018005/256092, ko Rīgas

pref. 1927. g. 10. X izdevusi

Eduardam Renertam; 24) Latv.

pasi ser. AN 015914/233980, ko

Rīgas pref. 13. iec. priekšu.
1927. g._ 1. XII izdevis Aleksan-

dram-Jānim Zvartam-Zvarta-

vam-Švarcam; 25) Latv. pasi
ser. BJ 023155/46655, ko Rīgas

pref. 1928. g. 13. VI izdevusi

Jānim - Fridricham Zauvam;
26) Latv. pasi ser. PT 020203/

1003, ko Zvārtavas pag. valde

1928. g. 18. VI izdevusi Julja-

nam Lankovskim; 27) Latv.

pasi ser. AJ 017343/73423, ko

Rīgas pref. 5. iec. priekšu. 1927.

gada 23.. IX izdevis Arnoldam

Kristjansenam; 28) Latv. pasi
ser. TT 014742/409137, ko Rī-

gas pref. 1938. g. 9. II izdevusi

Arturam Pencelim; 29) Latv.

pasi ser." .IZ 003937/4313, ko Li-

navas pag. valde 1926. gada
29. VIII izdevusi Nikolajam Se-

verikovam; 30) Latv. pasi ser.

AN 011955/109325, ko Rīgas
pref. 7. iec. priekšu. 1927. gada
17. XI izdevis Jankelim Ka-

cam; 31) Latv. pasi ser. IP

003760/2360, ko Daugavpils apr.

pol. 2. iec. priekšu, palīgs 1928.

gada 21. I izdevis Malkai Ar-

mists; 32) Latv. pasi ser. TZ

008298/378036, ko Rīgas pref.

1936. g. 1. IV izdevusi Olgai-
Augustei Ābelei; 33) Latv. pasi
ser. AL 014170/14376, ko Rīgas

pref. 1927. g. 5. XI izdevuši

Annai-Katnnei Vējš; 34) Latv.

pasi ser. TA 006580/351309, ko

Rīgas pref. 1934. g. 30. I izde-
vusi Kārlim Matisonam; 35) Lat-

vijas pasi ser. MJ 000974/212813,

ko Rīgas pref. 1929. g. 28. VIII

izdevusi Jānim Vaivariņam;
36) atsauc sludinājumu, kas ie-

vietots „Valdības Vēstu." š. g.

163. num. par Latv. iekšz. pa-

ses ser. JT 024244/3044, ko

Naujenes pag. valde 1938. gada
15. 111 izdevusi Vilhelmam

Smelterim nozaudēšanu, jo tā

nepareizi izsludināta; 37) atsauc

sludinājumus, kas ievietoti

~Vald. Vēstu.": 1) š. g. 151. nu-

mura par Latv. iekšz. pases

ser. TZ 020316/389602, ko Rīgas

pref. 1937. g. 5. I izd. Pāvilam

Gaidamovičam nozaud.; 38) š.

g. 143. numurā par Latv. pases

ser. MV 002221/1221, ko Gal-

gauskas pag. valde 1928. gada

6. II izd. Jānim-Voldemāram

Bīdelim, un 39) š. g. 143. num.

par Latv. pases ser. NJ 013357/

1757, ko Galgauskas pag. valde

1930. g. 14. 111 izd. Almai-Lūci-
jài Bīdelik, nozaudēšanu, jo tas

ir atrastas. 12390g

Rīgas prefekt. 1. iec. priekšu.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto 1146. apliecību par tiesī-

bām nodarboties Latvijā bez

sevišķas darba atļaujas, ko

1936. g. 25. aug. Rīgas pref.
4. iec. priekšu, izdevis Viktori-

ja! Pils. 12487e

Rīgas prefekt. 8. iec. priekšu.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto 7852. velosipēda numuru,

ko viņš 1938. g. 24. maijā iz-

devis Jakimam Kuzminam.

Baltinavas pag. valde izslu-

dina par nederīgu 1931. gada
30. decembrī Jānim Gabrānam

izdoto Latv. iekšz. pasi ZT

001430/7830. 11519g

Mazsalacas pag. valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto

10158/707. zirga pasi, ko šī pag.

valde 1926. g. 27. febr. izdevusi

Juliusam Orem. 11630g

Pustinas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. JV 011732/2982,

ko šī pag. valde 1932. g. 12. mal-

jā izdevusi Jāzepam Karoļam.

Rozēnu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. ZN 012468/2064,

ko šī pag. valde 1929. g. 11. VI

izdevusi Irmai Rudzītis, dzim.

Smilts. 11524g

Dažādas brāķa pudeles UR

stikla drumstalas
pārdos mutiskā izsolē i i 24. augustā, plīst. 10,

Valsts spirta un degvīna Rīgas noliktavā Pionieru ielā 4-a. Tuvāki

noteikumi saņemami noliktavā, parastā darba laikā. 2485 12525

Suensko Entreprenad A. B. (Sentab)
š. g. 26. augustā savā birojā, Rīgā, Valdemāra ielā 4, 5. dzīv.

(tāir. 3512) jZ(j0S rakstiskā sacensībā

ņ, 500 tonnu «sliiēitp befondzelzs (Sl 52)
ļticģssdi.

Sacensības noteikumi saņemami firmas birojā. L 2511 12591

Rīgas-Jurmalas pilsētas valde

izsludina 1938. g. 15. augustā, pīkst. 10, pilsētas valdes namā

Dubultu prosp. 1,

vafosttstkiā sacensību

siltumnīcu jaunbūves darbu izdošanai pilsētas dārzniecībā Viestura ielā 15.

Piedāvājumi ar Ls 2,— zīmognodevu, ar drošību Ls 600,—,

jāiesniedz līdz š. g. 15. augustam, pīkst. 10, pilsētas valdē, 11. ist.

Tuvākas ziņas un paskaidrojumus sniedz turpat darba laikā.

Rīgas-Jūrmalā, 1938. g. 5. augustā. 411.

12527 Pilsētas valde.

teju on zemos q iw\. i rajona inženieris
1938. g. 10. augustā, pīkst. 11, Cēsīs, Raunas ielā 10. 3. dz., rajona

kanclejā

izdos otrreizējā rakstiskā sacensībā

kanalizācijas ierīkošanas darbus 3. raj. darbnīcās

Cēsīs, Kaļķu ielā.

Nodrošinājums Ls 190,—.
'

L 2508 12524

Tuvākas ziņas rajona kanclejā, parastā darba laikā.

Cēsu apr. priekšu, izsludina

par nederīgām: Latvijas iekš-

zemes pases: 1) ser. CN 005192,

ko šī apr. 1. polic. iec. 1928. g.

11. VI izdevis Alvīnei Rodziņš;

2) ser. JT 005387, ko Piedrujas

pag.- valde 1928. g. 26. marta

un 3) velosipēda braukšanas

20609. apliecību, ko Cēsu apr.

priekšu. 1938. g. 13. maijā iz-

devuši Irmai Elerts; 4 kara

kļaus. 19954. apliec., ko Cēsu

kara apr. priekšu. 1925. gada

22. sept. izdevis Eduardam Sku-

jiņam (Meijiņam); 5) velosi-

pēda braukšanas 20892. num.,

ko Cēsu apr. priekšu. 1938. g.

10. maijā izdevis Augustam

Veilem, un 6) 11145. automo-

biļa braukšanas num., kas 1938.

gada 1. VI izdots A/S. ~Lign-

ums"; 7) darba grāmatiņu V

07715, ko Smiltenes pag. valde

1932. g. 1. VI izdevusi Izido-

ram Baranovskim - Vilčevskim.

Saukas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. LA 008173/2022,

ko šī pag. valde 1928. gada
10. sept. izdevusi Krišjānim

Pļaveniekam. Usl6g

Snēpeles pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās zir-

gu pases: 1) 24714., ko Snēpe-

les pag. valde 1935. g. 9. jūnijā
izdevusi Jurim Freibergam;

2) 15385. pasi, ko Skrundas pag.

valde 1926. g. 22. martā izde-

vusi Jurim Fleišerim, un

3) 13863. pasi, ko Zūru pag.

valde 1928. g. 22. martā izde-

vusi Kristapam Tīrmanim.
_

Stāmerienas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi ser. KZ

024853/7253, ko Balvu pag. val-

de 1930. g. 5. aug. izdevusi Jā-

zepam Pipkām (Pitkevičam).

Upmales pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi JK 003691/9091, ko
Kacenu pag. valde 1935. gada

16. maijā izdevusi Pāvilam Pe-

rovam. 11623g

Zvirgzdenes pag. valde iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi ser. TL 016315/

5286, ko šī pag. valde 1937. g.

22. II izdevusi Eleonorai Kazi-

niks. 11525g

Dažādi

sludinājumi.

Apavu tirdzniec. un rupniec. p/s

„A. Plotkins", Liepājā,
valde

pagodinās ielūgt savus paju da-
lībniekus uz

ārkārtēju

paju dalībnieku sapulci
š. g. 30. augustā, pīkst. 20,
Liepājā, Republikas ielā 25.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēšana;

2) sabiedrības statūtu grozīšana,
pieskaņojot tos jaunam Liku-

mam par akciju sabiedrību

noteikumiem;

3) dažādi jautājumi.
123030 Valde.

Tirdzniec. un rupniec. akc. sab.

A. Gluchouskls
valde uzaicina savus akcionā-

rus ierasties 1938. g. 29. au-

gustā, pīkst. 17, uz sabiedrības

akcionāru

kārtējo pilno sapulci,

sabiedrības valdes telpās, Rīgā,
M. Nometņu ielā 66.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana ;

2) valdes un revīzijas komisi-

jas ziņojumi;

3) 1937. g. darbības gada bi-
lances un pārskata apstip-
rināšana un valdes atsvabi-

nāšana no atbildības;
4) pelņas un zaudējumu rēķina

apstiprināšana;
5) 1938. g. budžeta apstiprinā-

šana;
6) sabiedrības statūtu grozī-

šana, pieskaņojot tos 1937. g.

Likumam par akciju un paju
sabiedrībām;

7) velēšanas;

8) dažādi jautājumi. 12523e

Valde.

Tirdzfiiec. un rūpniec. akc. sab.

„0. j. neuer
akcionāri tiek uzaicināti uz

akcionāru

ārkārtējo pilno sapulci
1938. g. 30. augustā, pīkst. 16,
Teātra ielā 9.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēšana;
2) statūtu grozīšana, pieskaņojot

tos 1937. g. 22. decembra li-

kuma par akciju un paju sa-

biedrībām noteikumiem un šo
jaunizstrādāto statūtu pieņem-
šana un apstiprināšana;

3) jautājumi un priekšlikumi.
125890 Valde.

Philips kvēlspuldžu un radio

tirdzniec. akc. sab.

uzaicina akcionārus ierasties ak-

cionāru

KĀRT. VISPĀRĒJĀ SAPULCĒ

1938. g. 30. augustā, pīkst. 12,
Rīgā, Kungu ielā 2,.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;

2) 1937./38. darbības gada pār-
skats un revīzijas komisijas

ziņojums;
3) darbības gada pārskata pār-

baudīšana un apstiprināšana;
4) 1938./1939. gada budžets un

darbības plāns;
5) valdes un - revīzijas komisijas

vēlēšana;

6) sabiedrības statūtu pieskaņo-
šana Likumam par akciju
un paju sabiedrībām;

7) dažādi jautājumi.
125880 Valdes priekšsēdētājs

(paraksts).

Asūnes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. JV 016604/5002,
ko šī pag. valde 1933. gada
12. sept. izdevusi Broņislavai

Kalvišs, dzim. Svarinskis.

Valdības Vēstnesis 176. num., pirmdien, 1938. g. 8. augustā

lespiests Valsts tipogrāfija.

6



SenataKriminalā kasacijas departamenta 1937. gadaspriedumi.
(Pielikuma turpinājums 85.– 92. lpp.)

lesniegtā kasācijas sūdzībā notiesātais Paulis Šenvants norāda, ka apga-

baltiesa nepareizi iztulkojusi Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 29. p. 2. pk.

un pārkāpusi Sodu lik. 47. p. un Kriminalproc. lik. 16. un 152. p.

Lūkojot cauri lietas materiālus kasācijas sūdzības robežās, Senāts atrod:

Kasācijas sūdzības iesniedzējs pacēlis jautājumu par to, kādi prasījumi

ārzemju valūtā ir paredzēti Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 29. p. 2. pk. un

citos šā likuma pantos, t. i. vai visi prasījumi, vai tikai tādi, kuriem jau iestājies

maksāšanas termiņš, un kādā momentā šī rīcība ar prasījumu ārzemju valūtā

bez Valūtas komisijas atļaujas kļūst par noziedzīgu. Pēc kasācijas sūdzības

iesniedzēja ieskata, Likums par valūtu un ārējo tirdzniecību rēgulējot rīcību ti-

kai ar tādiem prsījumiem ārzemju valūtā, kuriem jau iestājies maksāšanas ter-

miņš, un rīcība ar šādiem prasījumiem kļūstot par noziedzīgu tikai tad, kad no

ārzemju kontrahenta saņemts tāds paziņojums, kas dod Latvijas bankai tiesību

pieprasīt no tā tūlītēju valūtas pārvešanu uz Latviju. Šo savu ieskatu kasācijas

sūdzības iesniedzējs pamato ar Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 11. un 12. p.

iztulkojumu. No lietas redzams, ka miertiesnesis, un tāpat arī apgabaltiesa

atzinuši par nodibinātu, ka akc. sab. „Baltijas Kontrole" pienācās prasījumi

ārzemju valūtā no Sociēte Gēnērale de Surveillance, Ženevā, par lielākām su-

mām, un ka šīs akciju sabiedrības atbildīgais vadītājs apsūdzētais Šenvants

devis rakstisku rīkojumu savam debitoram pārvest noteiktu sumu ārzemju

valūtā savai Tallinas nodaļai, Igaunijā, ko minētā Sociēte Gēnērale de Sur-

veillance arī izdarījusi. Pārvestās sumas apmērā akc. sab. „Baltijas Kontrole"

kreditējusi sava ārzemju debitora kontu. Tiesu iestādes atzinušas arī par no-

dibinātu, ka apsūdzētais Šenvants to darījis sakarā ar to, ka nav dabūjis Va-

lūtas komisijas atļauju valūtas pārvešanai uz Igauniju, Tallinas tekošo rēķinu
kārtošanai. Sakarā ar to jāatzīst, ka konkrētā lietā jautājums par to, vai Li-

kuma par valūtu un ārējo tirdzniecību nosacījumi attiecas arī uz prasījumiem,

kuru izpildīšanas termiņi vēl nav iestājušies, ir pacelts lieki, jo apgabaltiesa ir

konstatējusi, ka akc. sab. „Baltijas Kontrole" pienācās no Sociēte Gēnērale de

Surveillance lielākas naudas sumas, kuras kreditore varēja pieprasīt katrā laikā,

t i. kuru maksāšanas termiņš ja u iestājies. Bet skarot kasācijas sūdzības

iesniedzēja pacelto jautājumu, vai Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību nosa-

cījumi attiecināmi arī uz prasījumiem ārzemju valūtā, kuriem maksāšanas ter-

miņš vēl nav iestājies, jāatzīst, ka kasācijas sūdzības iesniedzēja ieskats, ka

uz tādiem gadījumiem šis likums nav attiecināms, neatrod pastiprinājumu minētā

likumā. Ja likumdevējs būtu domājis ierobežot rīcību tikai ar tādiem pra-

sījumiem ārzemju valūtā, kuriem jau maksāšanas termiņš iestājies, tad tas būtu

noteikti izteikts likumā. Tāda noteikumi likumā nav un prezumēt to nav nekāda

pamata. Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 2. p. nosaka, kas uzskatami par

prasījumiem ārzemju valūtā, un, proti, tie ir prasījumi, kas rodas no līgumiem,

kredīta un biržas operācijām un apmierināmi ārzemju valūtā, tā tad visi bez

izņēmuma tāda rakstura prasījumi. Rīcībai ar visiem šādiem prasījumiem, sa-

skaņā ar Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 29. p. 2. pk., vajadzīga Valūtas

komisijas atļauja. Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 11. p. runā par saņem-

tiem ārzemju maksājumu līdzekļiem un saņemtiem prasījumiem ārzemju valūtā,

tā tad par saņemtiem prasījumu dokumentiem, jo citādi prasījuu nav iespējams

saņemt. Arī Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 10. p. runā par saņemtiem un

saņemamiem maksājumiem, kuri pret iekšzemes maksājamiem līdzekļiem no-

dodami Latvijas bankai vai tās pilnvarotām kredītiestādēm. Ar vārdiem „sa-

ņemamie maksājumi" arī šajā gadījumā, tāpat kā tā paša likuma 11. p., ir apzī-

mēta prasījuma dokumentu nodošana. Tā tad starp Lik. par valūtu un ārējo

85

gūšanasfakta,neatrodpastiprinājumušolikumusaturā;pēcanaloģijasuzkon-

krētogadījumutiesadibinātinavarīattiecinājusiSodulikumapantus(S.L

578.p.),kurosnoteiktisodiparpatvaļīgumedīšanu.

PamatojotiesuzKriminalproc.lik.205.p.,Senātsnolēma:Zemkopības

ministrijasMežudepartamentakasācijassūdzībuatraidīt.

70.1937.g.30.oktobrī.GiršaDrujānablakussūdzībaparDaugavpils

apgabaltiesas1937.g.30.augustalēmumuunFeigasDrujānsblakussūdzībapar

Daugavpilsapgabaltiesas1937.g.26.janvāralēmumu,jautājumāparsprieduma

izpildīšanu.(L.JNl>810.)
SēdivadapriekšsēdētājssenatorsA.Gubens;referēsenatorsJ.Skudre;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisT.Odris.

Senātsatrod:Kāmiertiesnesis,tāarīapgabaltiesaatzinušiparvainīgu

unsodījušiGiršuDrujānupēcSodulik.380.p.un381.p.1.d.parto,

kaviņšcēlisjaunudzīvojamoēku,laiganizņēmisatjaujuvienīgivecasēkas

iekšējāsiekārtaspārbūvei,unkaceļotšoēkunavievērojisBūvniecībasnoli-

kumuunNoteikumuparēkuattālumupiegruntsgabalaapbūvesnosacījumus.

BeztamuzSodulik.36.p.2.d.1.pk.pamataGiršamDrujānamuzliktspar

pienākumumēnešalaikānospriedumaspēkāstāšanāsdienasnojauktšoēku,

pretējāgadījumātoizdarītuzviņa,Drujāna,rēķina.

SenātsGiršaDrujānakasācijassūdzībuatraidījis.

Pēctamparapgabaltiesasspriedumaizpildīšanuattiecībāuzspriedumā

minētāsēkasnojaukšanuiriesniegusilūgumuFeigaDrujānsunlūgumānorāda,

kaspriedumāminētāēkapiederotviņaiunnevisGiršamDrujānam,kapēc

apgabaltiesasspriedumaGiršaDrujānalietāspēkāstāšanāsesotizdotiLudzas

pilsētassaistošibūvnoteikumiunkašīēkaesottagadizbūvētapēcapstiprināta

būvplanaunatbilstošiminētiemnoteikumiem.Pamatojotiesuzizteikto,Feiga

DrujānsirlūgusiapgabaltiesasspriedumuGiršaDrujānalietā,daļāparšīs

ēkasnojaukšanu,atstātbezizpildīšanas.ApgabaltiesašoFeigasDrujāns

lūgumuarsavu1937.g.26.janvāralēmumuatstājusibezievērības.ArīGirša

Drujānalīdzīgasaturalūgumuapgabaltiesairatstājusibezievērībasarsavu

1937.g.30.augustalēmumu,piekamšonoraidošolēmumunemotivē,betatsau-

casvienīgiuzsavu1937.g.26.janvāralēmumamotivāciju.

KāGaršsDrujāns,tāarīFeigaDrujānsiriesniegušiblakussūdzības

Senātamunlūdzatcelt,pirmaisapgabaltiesas1937.g.30.augusta,betotrā

apgabaltiesas1937.g.26.janvāralēmumus.

Lūkojotcaurilietasmateriālusiesniegtoblakussūdzīburobežās,Senāts

atrod:laiganSodulik.36.p.irievietotsnodaļāarvirsrakstu„sodi",tomēr

Sodulik.35.un36.p.normāmnavpapildusodanozīmesšīvārdatiešānozīmē.

Katastā,tasizriettiešinoSodulik.37.p.nosacījumiem,kuršnosaka,kaSodu

lik.35.un36.p.nosacījumipiemērojamiarītad,jaapsūdzētoattaisnovaiat-

svabinanosoda,kāarījakriminalvajāšanuizbeidzvaiaptur.StarpcituSodu

lik.36.p.2.d.,kātasredzamsnominētāpantasatura,norādauztiemlīdzek-

ļiem,arkādiemnovēršamasdažādubūvniecībasnoteikumu,kāarīnoteikumu

parrūpniecībasiestāžuierīkošanuunatvēršanupārkāpšanassekas.JaSodu

lik.36.p.2.d.irtikaisabiedrībasdrošībaivaitautasveselībaikaitīguseku

novēršanasnozīme,tadskaidrs,kašīSodulikumapantapiemērošanavar

skārtnetikaikriminaltiesāšanasceļāatbildīgāspersonasintereses,betdažos

gadījumosarītrešopersonuintereses.Sakarāartoprincipājāatzīst,kapar

tiesuiestāžuspriedumiemresp.lēmumiemvariesniegtblakussūdzībasarī

trešāspersonas,jatikaiviņuarlikumuaizsargātastiesībasaršādiemspriedu-

-88

miemvailēmumiemiraizskartas.KonkrētāgadījumākāGiršsDrujāns,tā

arīFeigaDrujānsiriesniegušiapgabaltiesailūgumusatstātviņasspriedumu

daļāparēkasnojaukšanubezizpildīšanassakarāarto,kaspriedumaizpildī-

šanaslaikāirizdotiLudzaspilsētaiatsevišķisaistošibūvnoteikumi,sakarāar

kuŗiemuzceltāsēkasbūvprojektsirapstiprinātsunuzceltāēkatagadatbilstkā

apstiprinātambūvplānam,tāarīLudzaspilsētassaistošiembūvnotekumiem.Vis-

pirmsjākonstatē,kaabišielūgumiirienākušiapgabaltiesāpēctam,kadapgabal-

tiesasspriedumsvisāssavāsdaļāsbijastājieslikumīgāspēkāunbijaizpildāms,

tātadspriedumaizpildīšanasstadijāunsakarāarspriedumasaturaiztulkošanu

(Kriminalproc.lik.972.p.).Apgabaltiesaarsavu1937.g.26.janvāralēmumu

iratstājusiFeigasDrujānslūgumubezievērības,motivējotlēmumuarto,ka

FeigaDrujānsirpielietasnepiederīgapersona,jospriedumsirkritispret

GiršuDrujānu.GiršaDrujānalūgumuapgabaltiesairnoraidījusiarsavu

1937.g.30.augustalēmumu,piekamnorāda,kalūgumsnoraidītsaizmotīviem?

kasizteiktiapgabaltiesas1937.g.26.janvāralēmumā.Tākāapgabaltiesas

1937.g.26.janvāralēmumsirtaisītssakarāarFeigasDrujānslūgumuun

sakarāariarspriedumatiešāizpildītājaLudzasapriņķapolicijas1.iecirkņa

priekšniekaiesniegumupargrūtībām,kasradušāspiespriedumaizpildīšanas,

tadnavsaprotams,kādu1937.g.26.janvāralēmumamotīvudaļuapgabaltiesa

attiecinauzGiršaDrujānalūgumu.Sakarāartonaviespējamspārbaudīt,

vaiapgabaltiesairpareiziiztulkojusitoslikumus,kuruneievērošanuunne-

pareizuiztulkošanuGiršsDrujānspārmetapgabaltiesai.Neatkarīginotā
r

GiršsDrujāns1937.g.22.jūnijāiriesniedzisapgabaltiesaidivuslūgumus,un

proti,vienuparlietasatjaunošanujaunatklājušosapstākļudēļ,betotru,par

spriedumaneizpildīšanudaļāparēkasnojaukšanu.Nopārsūdzētāapgabaltiesas

1937.g.30.augustalēmuma,kānemotivēta,navarīizprotams,vaiapgabaltiesa

ircaurskatījusiabusšoslūgumusvaitikaivienu,unjavienutikai,tadkuru,jo

lēmumarezolutivādaļāirrunaparlūgumanoraidīšanu,tātadvienalūguma:

noraidīšanu.Jauminētoapsvērumudēļvienapgabaltiesas1937.g.26.janvāra

lēmums,attiecībāuzFeigasDrujānslūgumaatstāšanubezievērības,atceļams,

joatzīstotFeiguDrujānsparlietānepiedalošospersonu,viņaslūgumsbija

atstājamsbezcaurskatīšanaspēcbūtības.Ja,tomēr,apgabaltiesairatstājusi

FeigasDrujānslūgumubezievērības,tadviņaivajadzējacaurskatītunapsvērt

lūgumupēcbūtībasKriminalproc.lik.972.p.kārtībā.Jauiepriekšizteikto

apsvērumudēļiratceļamsarīapgabaltiesas1937.g.30.augustalēmumsdaļā

parGiršaDrujānalūgumaatstāšanubezievērības.Ja,tomēr,uzskatītu,ka

apgabaltiesairdomājusiattiecinātuzGiršaDrujānalūgumutosava1937.g.

26.janvāralēmumamotivācijasdaļu,arkuŗuLudzasapriņķapolicijas1.iecirkņa

priekšniekampaskaidrots,kaspriedumsizpildāmssaskaņāarizpildurakstu,

tadjāaizrāda,kaizšķirtGiršaDrujānslūgumuparspriedumaneizpildīšanudaļā

parēkasnojaukšanu,atsaucotiesvienīgiuztādastechniskaskomisijasaktu,ko

sastādījusipolicijauzsavuiniciatīvi,apgabaltiesainebijalikumīgapamataua

tasrunāpretimKriminalproc.lik.126.p.nosacījumiem.Arīapgabaltiesas

atzinumsparBūvn.nolik.199.p.izpratni,neatbilstšīlikumasaturam.Kā

redzamsnoBūvn.nolik.199.p.piezīmessatura,iriespējamaatkāpšanāsno

šajāpantāminētiemattālumiemunšieattālumiievērojamitikaipiejaunbūvēm

unpietamtādāmjaunbūvēm,kastiekceltasjaunosunneapbūvētos,vaiari

pilnīgiizdegušoskvartālos.TātadparjaunbūviBūvn.nolik.199.p.piezīmes

izpratnējāsaprotēka,kastiekceltatādāvietā,kuragrākēkasnavbijis,vai

kurveselskvartālsirizdedzis.Tākākonkrētāgadījumāapgabaltiesašādus

89

pēc Muitas lik. 1046. p. 5. pk., 1054. un 1064. p. ar naudas sodu muitas un

;akcizes nodokļu kopsumas pieckārtlgā apmērā Ls 1249,20 (miert. akts

lp. 45. o. p.) līdzīgās daļās, ar solidāru atbildību, atvietojot šo sodu ar trīs

mēnešiem aresta katram, maksātnespējas gadījumā. levērojot, ka Enzelim un

Spīlbergam pēc celtās apsūdzības priekšmeta uzlikts ne tikai muitas, bet arī

akcīzes (pavairotais) sods, tiesa atradusi, ka ir atkritis pamats sodīt Enzeli un

Spīlbergu par to pašu nodarījumu vēl arī pēc Akcizes nolik. 696. p. pazīmēm,

pēc kāda panta pret viņiem ierosinājis apsūdzību Nodokļu departaments, un

šajā apsūdzībā Enzelis un Špīlbergs attaisnoti no tiesas. Tiesas rīcībā, pretēji

Nodokļu departamenta kasācijas sūdzības apgalvojumam, nav vērojama no-

virzīšanās no likuma. Kā to jau vairākkārtīgi paskaidrojis Senāts (1933. g.

28. janv. spriedums Babiču lietā Nq 1; 1934. g. 19. dec. spriedums Pūces lietā

.JVq 84 u. c), personas darbība, kas izpaudusies reibīgu, ar akcizes nodokli ap-

liekamu dzērienu slepenā pārvietošanā no ārzemēm Latvijā un to glabāšanā

valsts pierobežas joslā, ietver Muitas likumā (1045. p., 1046. p. 5. pk.) pa-

redzētās pazīmes, pie kam aprādītos gadījumos, ceļot apsūdzību par kontra-

bandu, vainīgam, saskaņā ar Muitas lik. 1054. p. 3. pk. nosacījumiem, no pie-

kritīgām iestādēm uzliekams kā muitas, tā arī pavairotais akcizes sods,

izejot no tām likmēm, kādas noteiktas par. šiem dzērieniem Muitas un Akcizes

nolikumā. Tas konkrētā gadījumā arī noticis. Bet pie aprādītā stāvokļa nav

ne likumiska, nedz racionāla pamatojuma apsūdzības priekšmetu sadalīt divos

posmos un par šādu, pēc būtības vienu un to pašu darbību ierosināt un

atsevišķi iztiesāt divas apsūdzības lietas: pēc Muitas un Akcizes nolikuma

pazīmēm (KKD 34/84). Teiktā pareizību nevar atspēkot Akcizes nolik. 696. p.

dispozīcija, kas paredz neatkarīgi no muitas soda atbildību pēc Akcizes nolikuma

par slepeni no ārzemēm ievestu reibīgu dzērienu iegādāšanu un glabāšanu, kā

arī atbildību par šādu dzērienu ievešanu: ar minēto likumu netiek satricināts

Kriminâlproc. lik. 26. pantā izteiktais princips, ka vainīgo, kas notiesāts

ar likumīgā spēkā nākušu spriedumu, nevar no jauna tiesāt par to pašu lietu

resp. par to pašu apsūdzības priekšmetu, par kuru jau taisīts spriedums,

kaut arī vēlāk pat atklātos apstākļi,"kas pavairo viņa vainu (ne bis in idem).

Tiesa nav, tādā kārtā, novirzījusies no likuma, attaisnodama apsūdzētos

Enzeli un Spīlbergu viņu apsūdzībā pēc Akcizes nolikuma 696. p. pazīmēm, un

pārsūdzētā sprieduma atcelšanai nav pamata.

Pamatojoties uz-Kriminalproc. lik. 205. p., Senāts nolēma: Finansu mi-

nistrijas Nodokļu departamenta kasācijas sūdzību atraidīt.

73. 1937. g. 16. novembrī. Pēc Akcizes nolik. 686. p. apsūdzētā Leiba

G1 ikm a ņ a kasācijas sūdzība par Jelgavas apgabaltiesas 1937. g. 13. augusta

spriedumu. (L. JMè 809.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Balodis;
atzinumu dod virsprokurora biedris T. Udris.

Senāts atrod: Leiba Glikmanis saukts pie atbildības un atzīts par vainīgu

pēc Akcizes nolik. 686. pantā paredzētām pazīmēm par to, ka viņš glabājis

savā drogu tirgotavā pārdošanai un arī pārdevis nebandrolētu vīna raugu

(paciņās). Taisnojoties celtajā apsūdzībā, Glikmanis izvirzījis apgalvojumu, ka

Akcizes nolikuma nosacījumi par raugu, kas paredz tā bandrolēšanu, neesot

attiecināmi uz vīna rauga tīrkulturām, bet gan uz citām rauga šķirnēm (alus,

maizes raugu), un ka tādēļ viņa rīcība, kas izpaudusies vīna rauga iegādāšanā,

glabāšanā, un pārdošanā, no Akcizes nolikuma piemērojamības viedokļa uzska-

tama par irrelevantu. Glikmanis, bez tam, arī paskaidrojis, ka apsūdzībā

92

176. num., pirmdien, 1938. g. 8. augustā Valdības Vēstneša pielikums 7



tirdzniecību 10. un 11. p. nosacījumiem nav principiālas dabas atšķirības; kā

vienā, tā arī otrā gadījumā pēc tā paša likuma 12. p. kā saņemtie maksājamie lī-

dzekļi, tā arī prasījuma dokumenti nododamiLatvijas bankai vai tās pilnvarotām

kredītiestādēm un šādai nodošanai noteikts triju dienu laiks, skaitot no efek-

tīvās valūtas, prasījuma dokumenta vai tāda paziņojuma saņemšanas, kurš dod

tiesību uz prasījumu ārzemju valūtā. Ka arī Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību

pazīst tādus prasījumus, kuru maksāšanas termiņš vēl nav iestājies, redzams,

starp citu, no tā paša likuma 20. p. 3. d. un 29. p. 3. pkt. Katra rīcība ar šādiem

prasījumiem ārzemju valūtā bez Valūtas komisijas atļaujas kļūst par noziedzīgu,

līdz ko tāds prasījums ir radies, un šis pēdējais apstāklis katrā konkrētā gadījumā

apspriežams pēc Civillikumu nosacījumiem. Kasācijas sūdzības iesniedzējs no-

rāda, ka arī tādā gadījumā, ja viņa nodarījumā atzītu Lik. par valūtu un ārējo

tirdzniecību 29. p. 2. pk. pārkāpumu, šo nodarījumu varētu uzskatīt tikai kā sa-

gatavošanos, vai kā paša atmestu mēģinājumu šā noziedzīgā nodarījuma izda-

rīšanai, viņš savu rīcību ar prasījumu ārzemju valūtā atsaucis. Kā mierties-

nesis, tā arī apgabaltiesa, pievienojoties miertiesneša izteiktiem apsvērumiem,

pareizi atzinusi, ka Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību 29. p. 2. pk. paredzētais

noziedzīgais nodarījums uzskatams par pabeigtu no tā momenta, kad apsūdzētā

Šenvanta rīkojumu ir izpildījusi tā ārzemju firma, pret kuru prasījums ārzemju

valūtā bija radies, par labu tai akc. sab., kuras atbildīgais vadītājs bija apsūdzē-
tais Šenvants. Rīcības ar ārzemju valūtu anulēšana var gan atsaukties uz soda

mēru, bet ne uz nodarījuma sastāva esamību un tā kvalifikāciju. Apgabaltiesas

rīcībā nav saskatāma arī Kriminalproc. lik. 16. p. neievērošana: pretēji kasācijas

sūdzības iesniedzēja ieskatam, Lik. par valūtu un ārējo tirdzniecību regulē ne

tikai ārzemju valūtas apgrozījumus, bet arī regulē ārējo tirdzniecību

aratsevišķāmārvalstīm, kā tas tieši redzams no tā paša likuma 33. p.

nosacījumiem. Tā tad arī tieša norēķināšanās ar ārzemju firmām bez Valūtas

komisijas atļaujas ar šo likumu ir aizliegta. Arī atkāpšanās no Kriminalproc.

lik. 152. p. ievērošana apgabaltiesas spriedumā nav saskatāma. Apgabaltiesa

sprieduma motīvos aizrāda, ka viņa pievienojusies miertiesneša spriedumā iz-

teiktiem apsvērumiem, kādēļ atkrita nepieciešamība atkārtot tos apsvērumus,

kādus miertiesnesis bija pievedis apsūdzības pamatošanai un kādus apgabal-
tiesa bija atzinusi par pareiziem.

Uz izteikto apsvērumu un Kriminalproc. lik. 205. p. pamata Senāts no-

lēma: Pauļa Šenvanta kasācijas sūdzību atraidīt.

68. 1937. g. 30. oktobrī. Pēc Akcīzes nolik. 682. p. apsūdzētā Osvalda

Jegermaņa kasācijas sūdzība par Jelgavas apgabaltiesas 1937. g. 28. aprīļa

spriedumu. (L. Ny 691.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Skudre;
atzinumu dod virsprokurora biedris T. Udris.

Senāts atrod: Kā miertiesnesis, tā arī apgabaltiesa atzinuši par vainīgu

un sodījuši Osvaldu Jegermani pēc Akcīzes nolik. 682. p. par to, ka viņš no savas

augļūdeņu iestādes izlaidis „Vectēva" dzērienu ar nepareizām etiķetēm.

lesniegtā kasācijas sūdzībā notiesātais Osvalds Jēgermanis norāda, ka ap-

gabaltiesa neesot apsvērusi visus lietas apstākļus un nepareizi iztulkojusi Ak-

cīzes nolik. 682. p.

Lflkojot cauri lietas materiālus kasācijas sūdzības robežās, Senāts atrod:

Akcīzes nolik. 419. p. nosaka, ka uz pudelēm ar Akcīzes nolik. 409. p. minētiem

dzērieniem jābūt etiķetēm, uz kurām atzīmējams dzēriena nosaukums, ražotavas

firma un atrašanās vieta, pie kam aizliegts lietot uz etiķetēm nosaukumus, kas

86

neatbilstdzērieniemunvarmaldinātpublikuattiecībāuzdzērienuizgatavošanu

unsastāvu.Akcizesnolik.682.p.paredz,starpcitu,soduparšādudzērienu

izlaišanunotodarītavāmbezetiķetēmvaiarnepareizāmetiķetēm.Konkrētā

lietāapgabaltiesairkonstatējusi,kaapsūdzētaisJegermanisnosavasaugļūdeņu

iestādesizlaidis„Vectēva"dzērienuar„Herm.LaudiņaRīgā,Kalnciemaielā

Nr.2",etiķetēm,piekamuzšīmetiķetēmpāriiespiestamražotavasfirmasun

atrašanāsvietasapzīmējumamuzlīmējispapīrastrēmelītiariespiestusaturu:

„0.JegermansKandavā,tāļr.10".Paceļasjautājums,vaišādasetiķetesvar

uzskatītparpareizāmAkcizesnolik.682.p.izpratnē?Etiķetepēcsavasbūtības

irprečuzīme,arkururūpnieksgribpatērētājuacīsradītatšķirībustarpsavu

un.svešupreci.Akcizesnolik.682.p.uzliekparpienākumulietotpareizaseti-

ķetesunparnepareizām,saskaņāarAkcizesnolik.419.p.,uz-

skatāmas,starpcitu,tādas,kasvarmaldinātpublikuattie-

cībāuzdzērienuizgatavošanuunsastāvu.Apgabaltiesakonkrētāgadījumā

atzinusiparnodibinātu,kaapsūdzētaisJegermanisirizlaidisnosavasminerāl-

ūdeņuiestādes„Vectēva"dzērienuarsvešāmetiķetēm,uzkurāmbijauzlī-

mētaspapīrastrēmelītes:„0.JegermansKandavā,tāļr.10".Tākātādu

etiķetulietošanavarējamaldinātpublikuparaugļūdeņuražotavasfirmu,tad

apgabaltiesasatzinums,kaetiķetesuzskatamasparnepareizāmuntādaap-

sūdzētārīcībairsodāmapēcAkcizesnolik.682.p.,nerunāpretīšālikuma

izpratnei.Apgabaltiesakonkrētālietāirapsvērusivisuspriekšlietasnozīmīgus

apstākļusundevusitiemattiecīgunovērtējumupēcsavasiekšējaspārliecības.

Šieapgabaltiesasbūtiskāsdabasatzinumiunkasācijassūdzībasiesniedzēja

apsvērumiparlietasapstākļucitādunovērtējumu,nekātiemirpiešķīrusiap-

gabaltiesa,kasācijaskārtībānavpārbaudāmi.

PamatojotiesuzizteiktounKriminalproc.lik.205.p.,Senātsnolēma:

OsvaldaJegermaņakasācijassūdzībuatraidīt.

69.1937.g.30.oktobrī.ZemkopībasministrijasMežudepartamentaka-

sācijassūdzībaparDaugavpilsapgabaltiesas1937.g.28.aprīļaspriedumuJāņa

VancānaapsūdzībāpēcSodulik.546.p.1.d.un583.p.1.pk.unVinča

VancānaapsūdzībāpēcSodulik.583.p.1.pk.(L.N«752.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsA.Gubens;referēsenatorsJ.Balodis;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisT.Ūdris.

Senātsatrod:Lietasfaktiskāpuse,kātonoskaidrojusitiesa,bijusitā,

kaapsūdzētaisJānisVancāns,ieraugotgarviņamājāmgaisālidojošubišu

spietu,sācistamsekotunaplaistītbitesarūdeni,kādēļspietsbeidzotsameties

kādākokastumbracaurumāvalstsmežanogabalā,nokurienesJānisVancāns

kopāarlīdzapsūdzētoVinciVancānuardūmošanaspalīdzībubitesizdzinuši

unpārvedušiuzsavāmmājām.Konstatējot,kanotikumsnorisinājiesLatgalē,

kurneiedarbojasLatvijasCivillikumu(111sēj.)725.—728'.pantsparīpašuma

tiesībuiegūšanuuzsavvaļādzīvojošāmbitēmuntospietiem(KKD37/7),bet

kapēcLatgalēspēkāesošoCivillikumu(463.p.)nosacījumiembišuspiets,

kuramnesekobišusaimnieks,irtāspersonasīpašums,kastopieguvusi

{saņēmusi),tiesaapsūdzētorīcībānavatzinusiSodulik.546.,kāarīminētālik.

583.pantāparedzētopazīmju,pēckādāmpretapsūdzētiemierosinājissūdzību

ZemkopībasministrijasMežudepartamentapārstāvis.Tiesasspriedumaap-

svērumosnavsaskatāmanovirzīšanāsnolikuma.Mežudepartamentapiln-

varniekaaizrādījumskasācijassūdzībā,kakonkrētāgadījumāvalstsmežā

augošākokāapmetušaisbišuspietspiederējisvalstij,kānekustamasmantas

auglisjebpieaugums(Latg.civ.lik.424.un425.p.),neatkarīginospietapie-

-87

.apstākļusnavkonstatējusi,tadapgabaltiesaiarinebijapamatanāktpieslē-

dziena,kaLudzaspilsētassaistošiebūvnoteikumišajādaļārunāpretimBūvn.

nolik.199.p.unkatāpēctiešajādaļānavspēkā.

PamatojotiesuzizteiktounpiemērojotiesKriminalproc.lik.182.p.,Senāts

nolēma:Daugavpilsapgabaltiesas1937.g.26.janvāralēmumudaļāpar

FeigasDrujānsuntāspašastiesas1937.g.30.augustalēmumudaļāparGirša

Drujānalūgumuatstāšanubezievērībasatceltunuzdottaipašaitiesaicaur-

skatītšoslūgumusnojauna.

71.1937.g.16.novembrī.CivilprasītājasOgrespilsētasvaldeskasācijas

sūdzībaparRīgasapgabaltiesas1937.g.9.septembraspriedumuJānaAmata

;apsūdzībāpēcSodulik.380.un381.p.unJānaAmatakasācijassūdzībapar

topašuspriedumu.(L.Ny796.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsA.Gubens;referēsenatorsJ.Balodis;

atzinumudodvirsprokurorabiedrisT.Udris.

Senātsatrod:Lietasfaktiskāpuse,kātonoskaidrojusitiesa,bijusitā,ka

apsūdzētaisJānisAmats,ceļotOgrē,Strēlniekuprospektā6,vasarnīcupēc

Ogrespilsētasvaldes1933.gada19.augustāapstiprinātābūvplāna,novirzījies

nobūvplananoteikumiemtajāziņā,kavirsēkasotrāstāva,bēniņos,ierīkojis

apdzīvojamastelpasarbalkoniemunapsaulošanastorni,kasbūvplanānebija

paredzēts.Lietpratējs,kasapskatījisšoizbūvi,devisatzinumu,kaminētās

bēniņutelpas,kasierīkotaspretējibūvplanamunOgrespilsētāizdotiemsaisto-

šiemnoteikumiem,irnedrošasapdzīvošanaiarīugunsizcelšanāsgadījumā,jo

tāmnavugunsdrošaspieejas.Atrodotartiesizmeklēšanānopratinātoliecinieku

izsacījumiemparnoskaidrotu,kaAmatsrunāesošobēniņutelpuizbūvipa-

beidzisvēlākais1935.gadapavasarī,betkaparinkriminētonodarījumu

(Sodulik.381.pants),kaskvalificējamskāpārkāpums,tiesājamaissauktspie

tikai1936.g.15.aprilī,t.i.pēcvairāknekāgadanotecējuma(Sodu

lik.65.panta1.pkts),tiesaatsvabinājusiAmatunosodaaiznoilguma,bet

pamatojotiesuzSodulikuma36.panta2.daļasun37.pantanosacījumiem,

nospriedusislēgtapdzīvošanaiAmatavasarnīcasbēniņosizbūvētāstelpasar

balkoniemunapsaulošanastorni.

Tiesasspriedumsnesaturnovirzīšanosnolikuma.PecSodulikuma

381.panta1.daļassodāms,kasizdarotceltniecībasdarbusnavizpildījislikuma

vaisaistošanoteikumanosacījumuspieminētiemdarbiem.Sāpārkāpuma

sastāvutiesavarējaatzītparnodibinātuartoparpieradītuatzītustāvokli,ka

Amatspretējiapstiprinātambūvplānamsavasēkasbēniņosierīkojisapdzīvo-

jamastelpas,kādaviņarīcībabeztamneatbilstarīsaistošiemnoteikumiempar

būvēmOgrespilsētasrobežās,kādinoteikumi,kātokonstatējusitiesa,izdoti

unstājušiesspēkā,kadAmataceltnesdarbivēlnavbijušipabeigti(V.V.

1934.g.27).PēcSodulikuma381.pantapazīmēmparedzētaispārkāpums,pec

tiesaspareizaatzinuma,bijauzskatamsparizdarītu,kadAmatspretējibūv-

planamizdarījisneatļautusbūvesdarbus,unšāpārkāpumavajāšanasnoilgums

skaitāmsnotālaika,kadneatļautiebūvdarbipabeigti(SenātaKrim.kasac.

dep.1931.g.14.martaspriedumsZoferalieta,1933.g.1.aprīļaspriedums

Snarskalietāu.c).TādēļpretējiOgrespilsētaspilnvarniekakasācijas^sūdzī-

basaizrādījumam,tiesadibinātiatsvabinājusiAmatunopiespriežamāsoda

viņaapsūdzībāpēcSodulikuma381.panta1.daļas,atrodot,kaAmatsbūv-

darbus(bēniņutelpuizbūvi)pabeidzisjau1935.g.pavasarī(Jansonaliecība),

betsauktspieatbildībasparšopārkāpumutikai1936.g.15.aprilī.Tiesāja-

mam,tomēr,saskaņāarSodulikuma37.panta,kāarīSodulik.36.panta

I0

2. daļas nosacījumiem, arī pēc vīna atsvabināšanas no soda, ir uzliekams pie-

nākums novērst stāvokli, kas radies ar viņa pretlikumīgo rīcību. Pēc Sodu

likuma 36. panta 2. daļas viss, kas nepareizi uzbūvēts, atvērts, ierīkots,

pārbūvēts, izlabots vai atjaunots, ir jānoārda, jāslēdz, jāpārvieto, jāizlabo

vai jāsaved agrākā stāvoklī tiesas noteiktā laikā, ja vainīgā izdarītais atzīts

par kaitīgu sabiedriskai drošībai vai tautas veselībai. - Tiesa nav tādā kārtā

novirzījusies no minētā likuma pareizas izpratnes, uzliekot Amatam pienākumu

slēgt apdzīvošanai telpas, kas ierīkotas pretēji apstiprinātam būvplānam un

saistošiem noteikumiem Ogres pilsētā, jo tiesa ar lietpratēja atzinumu konsta-

tējusi, ka šīs telpas var apdraudēt arī iedzīvotāju drošību ugunsnelaimes

gadījumā (Senāta 1931. g. 25. aprīļa spriedums Pētersona lietā JMè .205, 1932. g.

24. sept. spriedums Rusberga lietā JMè 44 u. c).

Ogres pilsētas pilnvarnieka kasācijas sūdzības norādījums, ka bēniņu telpas
Amata vasarnīcā ne tikai slēdzamas apdzīvošanai, bet gan pilnīgi noārdāmas

(nojaucamas), neatrod pastiprinājumu Sodu likuma 36. panta saturā. Nav arī

saskatāma" novirzīšanās no Kriminalproc. lik. 134. panta nosacījumiem, ka tiesa

Ogres pilsētas pieteikto civilprasību (Ls 10,— apmērā) atraidījusi: sprieduma

apsvērumi attaisno tiesas slēdzienu, ka izdevumi, kas cēlušies, uzraugot pilsētas

saistošo noteikumu pareizu izpildīšanu, jāsedz pilsētas pašvaldībai.

Saskaņā ar Kriminalproc. lik. 1158. panta nosacījumiem, ierosināt vajāšanu

tiesas ceļā un apsūdzēt vainīgos tiesā par pilsētas pašvaldības orgānu izdoto

saistošo noteikumu pārkāpumiem piekrīt ne tikai policijai, bet ari pilsētu val-

dēm. Tādēļ nav saskatāma novirzīšanās no likuma, ka konkrētā lietā apsūdzību

pret Amatu ierosinājusi Ogres pilsētas valde (miert. akts lp. 7). Tas, ka pie

lietas ierosināšanas nav sastādīts Kriminalproc. lik. 1169. pantā paredzētais
būves apskates protokols no policijas varas funkcionāriem, nav uzskatams par

tādu svarīgu tiesvedības nosacījumu pārkāpumu, kas dotu pamatu sprieduma

atcelšanai vai ierosinātās lietas izbeigšanai: uz tiesas izmeklēšanas materiālu

eventuālām nepilnībām pie lietas ierosināšanas interesentiem bija jānorāda
savlaicīgi lietas iztiesāšanas gaitā, lietu pēc būtības caurlūkojošās tiesu

instancēs. Apsūdzētā Amata lūgumu par liecinieku Bērziņa, Stepes, Sniedzes

un Paula aicināšanu apgabaltiesa noraidījusi, atzīstot, ka ar šīm liecībām netiek

apgāzts apsūdzības pamatojums un ka tām lietā nav nozīmes, kāds tiesas

atzinums neatrodas pretrunā ar to apstākļu būtību, kuru pierādīšanai šie lieci-

nieki uzdoti. Noraidot lūgumu par minēto liecinieku aicināšanu, tiesa nav

tādējādi pārkāpusi Kriminalproc. lik. 189. pantu.

Neatrodot iemeslu pārsūdzētā sprieduma atcelšanai un pamatojoties uz

Kriminalproc. lik. 205. p., Senāts nolēma: civilprasītājas Ogres pilsētas valdes

un apsūdzētā Jāņa Amata kasācijas sūdzības atraidīt.

72. 1937. g. 16. novembri. Finansu ministrijas Nodokļu departamenta

kasācijas sūdzība par Rīgas apgabaltiesas 1937. g. 8. septembra spriedumu

Hermaņa-Monvīda Enzeļa un Pētera Špīlberga (Špigelberga) apsūdzībā pēc

Akcīzes nolik. 696. p. 1. d. (L. JNo 805.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators A. Gubens; referē senators J. Balodis;

atzinumu dod virsprokurora biedris T. Udris.

Senāts atrod: Lietas faktiskā puse, kā to noskaidrojusi tiesa, bijusi tā, ka

muitnīcas ierēdņi 1936. g. 6. jūnijā aizturējuši Alojā, valsts pierobežas joslā

tiesājamos Enzeli un Špīlbergu ar divām kannām (9,5 litra tilpuma) spirta, kuru

tie ieveduši no Igaunijas slepeni, apejot muitas iestādes. Par šo nodarījumu

uz Rūjienas muitnīcas ierosinājumu miertiesnesis sodījis Enzeli un Špīlbergu

915

8 Valdības Vēstneša pielikums 176. num., pirmdien, 1938. g. 8. augustā


	Valdības Vēstnesis no. 176 08081938��ଘ�$桭瑸쎘㥏�
	Title
	Saturā�����
	Valdības rīkojumi un pavēles.���938�聽訝졽訝����
	„Kaitēkļu un nezāļu apkarošanas un labības kodināmie līdzekļi, kas jāmuito pēc ievedmuitas tarifa 281. p. b burta", papildinājums.�　　㌀㤀　　㌀㌀　　㌀㠀　　　　　　　　　戀㠀　　　　　　㈀㐀㘀㠀㘀搀㜀㐀㜀㠀挀㌀㤀㠀㌀㤀㐀昀　　　　�
	LĒMUMS.�猀㘹〰㜴
	Papildinājums pie lauksaimniecības un piensaimniecības mašinu un piederumu Zemkopības ministrijas stabilizētām cenām un piemaksām.�ଷᨊ䘩∛善ᩋℎ少彑ⵐ⸾Å㐩ଳㄇ㘚㕽䙁㼻ࡖ帉䠼攵撼䝑䅛摁≑鰥ᐼ昙㩄묁亦伖⨽䤠!
	Iecelšanas un atvaļinājumi.�　　㜀㌀　　㈀　　

	Valdības iestāžu paziņojumi.�獜乌䰭䑏䍗佒䭓ⴲ屄坓牶屃浤*
	Kara tiesa,
	Kriminālās policijas pārvaldes meklējamo mantu 96. saraksts.�岈ꀂ砜ᢾ�ⱄਜ벷岈硯阜쀠✜鳮떷岈⁕㈎
	Daugavpils apgabalt. 2.krirninalnod.

	Izglītības ministra Dr A. Tenteļa runa vēstures skolotāju kursos 6. augustā.�걡Ьфᡔ洝ἲత刕ጰᔮ㨙Ў༑ᚍᄨ萛蛼ﲘǅ⸝︉㲛�⅂ꖮ훾钦
	Vietējo iestāžu rīkojumi.�ꂜ�顒ꄝ㣆Ḝ䢠㸜衩灪뀨
	Rīgas-Jūrmalas pilsētas saistošie noteikumi par pienu un tā produktiem,�场涪獬ꕫ䥸Ĵ姘刺㹺堫倹㺂ﴧ抠潌册敁湋傎

	Iekšzeme.
	Iekšlietu ministris V. Gulbis iepazīstas ar Ziemeļvidzemes pašvaldībām.��场涪獬ꕫ䥸Ĵ姘刺㹺堫倹㺂ﴧ抠潌册敁湋

	Māksla.�猀㘱〰㙣
	KURSI. Rīgas biržā 1938. gada 8. augustā.�顈崝롅崝F崝��������
	Tiesu sludinājumi.����Ƣ
	Citu iestāžu sludinājumi.�傥����0㙤0
	Dažādi sludinājumi.�����Ā��ଇ搀
	Senata Kriminalā kasacijas departamenta 1937. gada spriedumi. (Pielikuma turpinājums 85. – 92. lpp.)�tobusiem.
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1

	Tables
	pie lauksaimniecības un piensaimniecības mašinu un piederumu Zemkopības ministrijas stabilizētām cenām un piemaksām.�抓呂ˡĝ蔁ȟ篍萂ઽ脭ळ끔歚ꑩ碘ᦀ脅㐬攱够䌢Б䲟㙊脿ĉ�؇䇮䤔/䀶̦


